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SECCIÓN  TERCERA
Excma. Diputación Provincial
de Zaragoza
BIENESTAR  SOCIAL  Y  DESARROLLO	 Núm. 11.294

Por decreto de la Presidencia núm. 2.777, de 14 de diciembre de 2016, 
se resolvieron las solicitudes de reformulación correspondientes al “Plan de 
fomento e infraestructuras para el desarrollo local del ejercicio 2016”, con 
cargo a la aplicación presupuestaria 31400/422/762.01.00, presentadas por 
los Ayuntamientos beneficiarios, por las cuantías y finalidades que se rela-
cionan a continuación:

«Primero. — Aprobar las reformulaciones presentadas por los Ayun-
tamientos beneficiarios dentro de la convocatoria del “Plan de fomento e 
infraestructuras para el desarrollo local del ejercicio 2016”, que se resolvió 
por decreto de la Presidencia 1.876, de 29 de agosto de 2016, con cargo a la 
aplicación  31400/422/762.01.00 del presupuesto provincial de gastos para 
el ejercicio 2016, conforme a la norma decimocuarta del citado Plan, relativa 
a las reformulaciones, las cuales tendrán la entidad local solicitante, la deno-
minación de proyecto, presupuesto de ejecución e importe de subvención 
concedida, que se detallan a continuación: 

 

 
Nº AYUNTAMIENTO PROYECTO PPTO.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

REFORMULADO 
	
  SUBVENCIÓN	
  
DEFINITIVA	
   

1 ABANTO 
Acondicionamiento	
  de	
  local,	
  destinado	
  a	
  
tienda 28.426,27 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  28.426,29	
  	
  	
   

2 ALBETA Adquisición	
  de	
  suelo	
  en	
  Albeta 29.728,12 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  24.162,35	
  	
  	
   

3 ARTIEDA Obras	
  de	
  instalación	
  zona	
  de	
  acampada 22.908,81 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  22.741,03	
  	
  	
   

4 BOTORRITA 
Obras	
  de	
  acondicionamiento	
  y	
  mejora	
  de	
  
nave	
  industrial 32.286,65 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  21.319,72	
  	
  	
   

5 BREA	
  DE	
  ARAGÓN 
Nueva	
  red	
  de	
  aguas	
  pluviales	
  con	
  rejillas	
  en	
  
Polígono	
  Industrial	
  Río	
  Isuela 14.213,18 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   

6 BULBUENTE Rehabilitación	
  edificio	
  para	
  albergue 31.047,71 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  25.583,66	
  	
  	
   

7 CALATAYUD Infraestructuras	
  en	
  suelo	
  industrial 12.798,55 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

8 CALATORAO 
Mejora	
  del	
  acceso	
  y	
  saneamiento	
  del	
  
polígono	
  industrial 11.370,52 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  11.370,52	
  	
  	
   

9 CASPE 
Asfaltado	
  de	
  Calles	
  G,	
  B,	
  A	
  del	
  Polígono	
  
Industrial	
  El	
  Castillo 12.791,83 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

10 CETINA Alumbrado	
  público	
  del	
  Polígono	
  Industrial 43.504,06 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  21.319,72	
  	
  	
   

11 COSUENDA Cubierta	
  de	
  nave	
  industrial 22.150,54 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  19.898,40	
  	
  	
   

12 DAROCA Acondicionamiento	
  de	
  nave	
  y	
  accesos 17.055,77 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  17.055,77	
  	
  	
   

13 ÉPILA 
Infraestructuras	
  en	
  nave	
  industrial	
  y	
  acera	
  
exterior	
  del	
  Polígono	
  Valdemuel 14.213,15 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   

14 GALLUR Colector	
  del	
  polígono	
  industrial 9.949,20 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  9.949,20	
  	
  	
   

15 MAELLA 
Infraestructuras	
  en	
  polígono	
  industrial	
  La	
  
Plana 15.634,46 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  15.634,46	
  	
  	
   

16 MALLÉN 
Instalación	
  luminarias	
  en	
  Polígono	
  
Industrial 12.791,83 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

17 NOVALLAS 
Acondicionamiento	
  de	
  víal	
  de	
  servicio	
  de	
  
polígono	
  industrial 14.213,15 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   

18 PINA	
  DE	
  EBRO 
Explanación	
  de	
  parcelas	
  del	
  polígono	
  
industrial 12.791,83 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

19 PLASENCIA	
  DE	
  JALÓN Reforma	
  de	
  nave	
  industrial 34.083,48 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  21.319,72	
  	
  	
   

20 RUESCA 
Acondicionamiento	
  de	
  local	
  para	
  comercio	
  
multiservicios 27.004,98 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  27.004,98	
  	
  	
   

21 SÁSTAGO 
Rehabilitación	
  de	
  muro	
  de	
  contención	
  en	
  
área	
  industrial 11.370,52 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  11.370,52	
  	
  	
   

22 TARAZONA 
Mejora	
  de	
  servicios	
  urbanos	
  en	
  polígono	
  
industrial 12.791,83 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

	
   	
   TOTAL 443.126,44 	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  383.754,93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segundo. — Desestimar las solicitudes de reformulación, al incumplir los 
requisitos establecidos en las normas de la convocatoria del Plan, manteniendo 
el presupuesto y subvención iniciales, que se relacionan a continuación:

 2 

 
 
 
     

 

 
 
 

 

 
 
 
 

Nº AYUNTAMIENTO PROYECTO PRESUPUESTO	
  
INICIAL 

SUBVENCION	
  	
  
DEFINIITIVA 

1 AINZON 
Asfaltado	
   de	
   calle	
   en	
   Polígono	
  
Industrial 25.849,29 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   

2 BUJARALOZ Infraestructuras	
  en	
  polígono	
  industrial	
   48.239,04 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   
	
  

3 MORATA	
  DE	
  JILOCA 
Instalación	
   de	
   protección	
   contra	
  
incendios	
  en	
  polígono	
  industrial 

37.994,00 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  21.319,72	
  	
  	
   
	
  

4 NONASPE 
Acondicionamiento	
  de	
  víal	
  en	
  polígono	
  
industrial 

50.000,00 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  15.634,46	
  	
  	
   
	
  

5 QUINTO 
Adquisición	
   de	
   cinco	
   parcelas	
   del	
  
polígono	
  industrial	
  El	
  Bolar 

49.000,00 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  14.213,15	
  	
  	
   
	
  

6 RICLA 
Urbanziación	
   calle	
   Casa	
   Palomar	
   del	
  
Polígono	
  Industrial	
  Eras	
  Altas 

49.879,11 
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   
	
  

7 
SOS	
   DEL	
   REY	
  
CATÓLICO Rehabilitación	
  nave	
  industrial 50.000,00 

	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  22.741,03 
	
  

8 ONTINAR	
  DE	
  SALZ 
Vallado	
   de	
   parcelas	
   en	
   polígono	
  
industrial 40.589,35 	
  	
  	
  	
  	
  	
  12.791,83	
  	
  	
   

  Zaragoza, a 14 de diciembre de 2016. — El presidente, Juan Antonio 
Sánchez Quero.

SECCIÓN  QUINTA
Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza
Área de Servicios Públicos y Personal
Oficina Económico-Jurídica de Servicios Públicos
Unidad de Policía Urbana	 Núm. 11.175

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 29.6 de la Ley 30/2002, de 
17 de diciembre, de Protección Civil y Atención de Emergencias de Aragón, 
por el que se establece que los acuerdos o decretos de aprobación de los planes 

de protección civil serán publicados en el “Boletín Oficial de Aragón”, por el 
presente se hacen públicos los siguientes acuerdos de aprobación de planes de 
autoprotección, adoptados por el ilustrísimo señor teniente de alcalde consejero  
del Área de Servicios Públicos y Personal de fecha 28 de noviembre de 2016.

Relación de expedientes:
1.110.630/16. Torres Equipamientos de Oficinas, en calle Conde Aranda, 124.
1.100.281/16. Decathlon España, almacén sito en calle Genovés, 5.
1.072.759/16. TNT Express Worldwide, en Ciudad del Transporte, calle 

F, 15.
Zaragoza, a 28 de noviembre de 2016. — El secretario general, P.D.: Ofi-

cina Económico-Jurídica de Servicios Públicos, el jefe de la Unidad, Miguel 
Larrosa Tomás.

Confederación Hidrográfica del Ebro
COMISARÍA  DE  AGUAS	 Núm. 11.147

Manuel Domínguez Lázaro y Carlos Domínguez Lasheras han solicitado 
la concesión de un aprovechamiento de aguas públicas subterráneas, cuyos 
datos se indican a continuación:

El aprovechamiento consistirá en un pozo de 160 metros de profundidad 
situado en la margen izquierda del río Jalón, fuera de zona de policía de cau-
ces, en el paraje “Gabín” (polígono 45, parcela 91). El equipo de elevación 
previsto consistirá en una electrobomba de 25 CV y un caudal instantáneo 
de 47 litros por segundo. El agua se destinará al riego por aspersión y goteo 
de 60,4443 hectáreas de trigo, 31,14 hectáreas de cebolla y 0,76 hectáreas de 
almendro, en las parcelas 2, 4, 6, 8, 34, 38, 91, 92, 104, 112, 106, 107, 113, 
118, 119, 120, 129, 133, 134, 412, 407, 402, 399, 400, 413, 414 y 416 del 
polígono 45, en el término municipal de Épila (Zaragoza). El volumen total 
anual será de 454.088 metros cúbicos y el caudal medio equivalente en el 
mes de máximo consumo será de 38,56 litros por segundo.

Lo que se hace público para general conocimiento y para que quienes se 
consideren perjudicados con esta petición puedan presentar por escrito sus 
reclamaciones ante la Confederación Hidrográfica del Ebro durante el plazo 
de veinticinco días hábiles, contados a partir de la fecha de publicación de 
este anuncio en el BOPZ, a cuyo efecto el expediente y la documentación 
técnica estarán de manifiesto en la Confederación Hidrográfica del Ebro 
(paseo de Sagasta, 26-28, Zaragoza), en horas hábiles de oficina.

Zaragoza, a 18 de noviembre de 2016. — El comisario de Aguas, P.D.: El 
comisario adjunto, Francisco José Hijós Bitrián.

SECCIÓN  SEXTA
CORPORACIONES  LOCALES
A L F A J A R Í N	 Núm. 11.212

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición 
al público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario 
provisional del Ayuntamiento de Alfajarín sobre la modificación de la Orde-
nanza fiscal reguladora de la tasa de documentos que expide la Administra-
ción, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento del artículo 17.4 
del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado 
por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

• En el artículo 7, epígrafe II, Censo de población. Punto 3, se incorpora:
«Volante de empadronamiento: 1,25 euros»:
• En el artículo 7, epígrafe VII, Tarjetas de armas, se incorpora:
«Duplicados, bajas y renovaciones: 2,10 euros».
Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de 

la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto 
legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se podrá interponer por los interesados re-
curso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir 
del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el BOPZ, ante el 
Tribunal Superior de Justicia de Zaragoza.

Alfajarín, a 13 de diciembre de 2016. — La alcaldesa, María Inmaculada 
Abadía Gracia.

A T E A	 Núm. 11.186
ANUNCIO relativo a aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal regula-

dora de la tasa por prestación del servicio de alcantarillado, servicio de 
abastecimiento de agua potable y consumo de agua potable.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO, SERVICIO DE ABASTECIMIENTO 

DE AGUA POTABLE Y CONSUMO DE AGUA POTABLE

Artículo 1. Fundamento legal.
Esta entidad local, en uso de las facultades contenidas en los artículos 

133.2 y 142 de la Constitución española; en los artículos 105 y 106 de la 
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Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad a lo dispuesto en el artículo 20.4 r) y t), en relación con los artí-
culos 15 a 19, del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
establece la tasa por prestación del servicio de alcantarillado, servicio de 
abastecimiento de agua potable y consumo de agua potable, que se regirá 
por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo previsto en el 
artículo 57 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Art. 2. Ámbito de aplicación.
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal 

de Atea.
Art. 3. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa regulada por esta Ordenanza:
—La actividad municipal, técnica y administrativa tendente a verificar 

si se dan las condiciones necesarias para autorizar la acometida a la red de 
alcantarillado municipal.

—La prestación de los servicios de evacuación de excretas, aguas pluviales, 
negras y residuales a través de la red de alcantarillado municipal.

—La actividad administrativa de prestación del servicio de suministro de 
agua, incluidos los derechos de enganche y de colocación y utilización de 
contadores e instalaciones análogas.

Art. 4. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de esta tasa todas las personas físicas y jurídicas, así 

como las entidades que resulten beneficiadas:
—Por los servicios de alcantarillado, incluida la vigilancia especial de 

alcantarillas particulares.
—Por los servicios de suministro de agua potable.
—Por el consumo de agua potable.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 del Real Decreto legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, tendrán la consideración de sus-
titutos del contribuyente los propietarios de los inmuebles beneficiados por 
la prestación del servicio, quienes podrán repercutir, en su caso, las cuotas 
sobre los respectivos beneficiarios.

Art. 5. Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras 

personas o entidades. A estos efectos, se considerarán deudores principales 
los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siem-
pre subsidiaria.

En relación con la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda 
tributaria, se estará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Art. 6. Cuota tributaria.
La cantidad a exigir y liquidar por esta tasa se obtendrá por aplicación de 

las siguientes tarifas:
—La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la licencia o auto-

rización de acometida a la red de alcantarillado y derecho de conexión a la 
red general de agua potable consistirá en una cantidad fija de 350,00 euros 
por vivienda o local, en el municipio Atea, y se exigirá por una sola vez.

—La cuota tributaria correspondiente al derecho de conexión a la red 
general de agua potable consistirá en una cantidad fija de 350,00 euros por 
vivienda o local, en el municipio de Atea y se exigirá por una sola vez.

—La cuota tributaria exigible por la existencia del servicio de alcantari-
llado en el municipio de Atea, se establece en 5,40 euros al año.

—La cuota tributaria exigible por la existencia del servicio de abastecimiento 
de agua potable en el municipio de Atea se establece en 13,68 euros al año.

—La cuota tributaria por el consumo por metro cúbico en el municipio 
de Atea, ya sea para uso doméstico, industrial, comercial y de servicios, se 
establece en 0,38 euros metros cúbicos.

Art. 7. Devengo.
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento que 

se inicie la prestación del servicio sujeto a gravamen, entendiéndose iniciado:
—Desde la fecha de presentación de la solicitud de licencia de acometida 

a la red de alcantarillado y red general de agua potable, si el sujeto pasivo la 
formulase expresamente.

—Cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal 
objeto de la presente regulación.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se 
devengarán de manera semestral.

3. El importe de la cuota de la tasa se prorrateará por semestres naturales 
en los casos de alta del servicio o baja definitiva del servicio.

Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del servicio, el sujeto 
pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de dicha cuota correspondiente 
a los semestres del año que restan por transcurrir, incluido aquel en el que 
tenga lugar la referida alta.

Cuando proceda el prorrateo por baja definitiva del servicio, el sujeto 
pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de la cuota correspondiente a 
los semestres del año que hayan transcurrido, incluido aquel en el que haya 
tenido lugar la referida baja.

4. El servicio de alcantarillado para su evacuación de excretas, aguas plu-
viales, negras y residuales tiene carácter obligatorio para todas las fincas del 
municipio, que tengan fachadas a calles, plazas o vías públicas en que exista 
alcantarillado, y se devengará la tasa aun cuando los interesados no procedan 
a efectuar la acometida a la red de alcantarillado.

Art. 8. Lectura del contador y facturación.
La lectura del contador, facturación y cobro del recibo se efectuará con 

carácter semestral.
Art. 9. Infracciones y sanciones tributarias.
En todo lo referente a infracciones y sanciones será de aplicación la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 
181 y siguientes, y las disposiciones que la desarrollen.

Disposición final

La presente Ordenanza fiscal, que fue aprobada por el Pleno de este 
Ayuntamiento en sesión celebrada el día 29 de septiembre de 2016, entrará 
en vigor el mismo día de su publicación en el BOPZ, permaneciendo en vigor 
hasta que se acuerde su modificación o su derogación expresas.

Atea, a 5 de diciembre de 2016. — El alcalde-presidente, Saúl Herrero 
Lorente.

A T E A	 Núm. 11.187
ANUNCIO relativo a la aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal regula-

dora de la tasa por recogida de basuras.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA 
DE LA TASA POR RECOGIDA DE BASURAS

Artículo 1. Fundamento legal.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la 

Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 15 a 19 y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por recogida 
domiciliaria de basuras, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas 
normas atienden a lo dispuesto en el artículo 57 del citado texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Art. 2. Ámbito de aplicación.
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el término municipal 

de Atea.
Art. 3. Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obli-

gatoria del servicio de recogida de basuras domiciliaria y de residuos sólidos 
urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se 
ejerza cualquier actividad industrial, comercial o profesional.

A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urba-
nos, los restos y desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la 
limpieza normal de viviendas o establecimientos.

Se excluyen de tal concepto los residuos de tipo industrial, escombros 
de obras, detritus humanos, materias y materiales contaminados, corrosivos, 
peligrosos o cuya recogida o vertido exija la adopción de especiales medidas 
higiénicas, profilácticas o de seguridad, los cuales estarán sometidos a lo 
establecido en la normativa específica.

Art. 4. Sujeto pasivo.
Son sujetos pasivos de esta tasa todas las personas físicas o jurídicas 

y las Entidades que ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en 
los lugares, plazas, calles o vías públicas en que se preste el servicio, ya 
sea a título de propietario o de usufructuario, habitacionista, arrendatario o, 
incluso, de precario.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el 
propietario de las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las 
cuotas satisfechas sobre los usuarios de aquellas, beneficiarios del servicio.

Art. 5. Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras 

personas o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales 
los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 35 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siem-
pre subsidiaria.

En relación con la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda 
tributaria se estará a lo establecido en los artículos 42 y 43, respectivamente, 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Art. 6. Exenciones.
1. Estarán exentos aquellos contribuyentes que tengan:
a) Naves destinadas a actividades ganaderas.
b) Naves destinadas a cochera. 
c) Garajes adosados a la vivienda.
2. Los solicitantes de la exención del párrafo a) del apartado 1 de este 

artículo deberán aportar:
—Solicitud de exención.
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—Fotocopia compulsada del DNI del titular.
—Fotocopia compulsada de licencia de actividad.
Los solicitantes de la exención de los párrafos b) y c) del apartado 1 de 

este artículo deberán aportar:
—Solicitud de exención.
—Fotocopia compulsada del DNI del titular.
—Fotocopia compulsada de licencia de obras.
Art. 7. Cuota tributaria.
La cuota tributaria anual será:
Naturaleza y destino de los inmuebles	 Cuota (euros)
Viviendas particulares	 40,00
Alojamiento colectivo (hoteles, fondas, residencias...)	 40,00
Restaurantes, cafeterías, bares	 40,00
Comercios	 40,00
Industrias	 40,00
Art 8. Devengo.
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento 

en que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la 
naturaleza de recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en 
funcionamiento el servicio municipal de recogida domiciliaria de basuras en 
las calles o lugares donde figuren las viviendas o locales utilizados por los 
contribuyentes sujetos a la tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se 
devengarán el primer día de cada año natural.

3. El importe de la cuota de la tasa se prorrateará por semestres naturales 
en los casos de alta del servicio por primer establecimiento o baja definitiva 
del servicio.

Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del servicio por primer 
establecimiento, el sujeto pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de 
dicha cuota correspondiente a los semestres del año que restan por transcu-
rrir, incluido aquel en el que tenga lugar la referida alta.

Cuando proceda el prorrateo por baja definitiva del servicio, el sujeto 
pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de la cuota correspondiente a 
los semestres del año que hayan transcurrido, incluido aquel en el que haya 
tenido lugar la referida baja.

Art. 9. Infracciones y sanciones.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 
181 y siguientes, y las disposiciones que la desarrollen.

Disposición final única

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayunta-
miento en sesión celebrada el 23 de septiembre de 2016, entrará en vigor en 
el momento de su publicación íntegra en el BOPZ, permaneciendo en vigor 
hasta que se acuerde su modificación o su derogación expresas. 

Atea, a 5 de diciembre de 2016. — El alcalde-presidente, Saúl Herrero 
Lorente.

A T E A	 Núm. 11.188 
ANUNCIO relativo a la aprobación definitiva de la Ordenanza municipal 

reguladora de la sede electrónica del Ayuntamiento de Atea.
Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición 

al público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario 
inicial de 23 de septiembre de 2016 aprobatorio de la Ordenanza munici-
pal reguladora de la sede electrónica del Ayuntamiento de Atea, cuyo texto 
íntegro se hace público para su general conocimiento y en cumplimiento 
de lo previsto en el artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases 
de Régimen Local, y en el artículo 141 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de 
Administración Local de Aragón. 

ORDENANZA MUNICIPAL REGULADORA DE LA SEDE ELECTRÓNICA
DEL AYUNTAMIENTO DE ATEA

CAPÍTULO 1

Objeto y ámbito de aplicación 
Art. 1. Objeto. 
La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación de los aspectos 

electrónicos de la Administración municipal, la creación y determinación 
del régimen jurídico propio de la sede electrónica, del registro electrónico y 
de la gestión electrónica administrativa, haciendo efectivo el derecho de los 
ciudadanos al acceso electrónico a los servicios públicos municipales. 

Art. 2. Ámbito de aplicación. 
Esta Ordenanza será de aplicación al Ayuntamiento de Atea y a los ciuda-

danos en sus relaciones con la Administración municipal. 

CAPÍTULO 2

Sistemas de identificación y autenticación 
Art. 3. Sistemas de identificación y autenticación. 
Los sistemas de identificación y autenticación serán los establecidos en 

el capítulo II de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los 

Ciudadanos a los Servicios Públicos. En este sentido, los ciudadanos inte-
resados en realizar la presentación de solicitudes en el registro electrónico 
podrán utilizar alguno de los sistemas de identificación electrónica: 

a) En todo caso, el DNI electrónico. 
b) Sistemas de firma electrónica avanzada basados en certificados elec-

trónicos reconocidos. El Ayuntamiento admitirá todos los certificados reco-
nocidos incluidos en la “Lista de confianza de prestadores de servicios de 
certificación” (TSL) establecidos en España, publicada en la sede electrónica 
del Ministerio de Industria, Energía y Turismo. 

c) Otros sistemas de identificación electrónica, como la utilización de cla-
ves concertadas en un registro previo como usuario, la aportación de infor-
mación conocida por ambas partes u otros sistemas no criptográficos, en los 
términos y condiciones que en cada caso se determinen. 

CAPÍTULO 3 

Sede electrónica 
Art. 4. Sede electrónica. 
Se crea la sede electrónica del Ayuntamiento, disponible en la dirección 

URL http://atea.sedelectronica.es/info.0
Corresponde al Ayuntamiento su titularidad, gestión y administración, 

pudiendo encargar la gestión y administración a otras entidades, públicas 
o privadas, mediante el oportuno instrumento jurídico. La sede electrónica 
deberá ser accesible a los ciudadanos todos los días del año durante las vein-
ticuatro horas del día. Solo cuando concurran razones justificadas de mante-
nimiento técnico u operativo podrá interrumpirse, por el tiempo imprescin-
dible, la accesibilidad a la misma. La interrupción deberá anunciarse en la 
propia sede con la antelación que, en su caso, resulte posible. En supuestos 
de interrupción no planificada en el funcionamiento de la sede, y siempre 
que sea factible, el usuario visualizará un mensaje en que se comunique tal 
circunstancia. La sede electrónica se sujeta a los principios de publicidad 
oficial, responsabilidad, calidad, seguridad, disponibilidad, accesibilidad, 
neutralidad e interoperabilidad. 

Art. 5. Catálogo de procedimientos. 
Tal y como establece la disposición final tercera de la Ley 11/2007, de 22 

de junio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos, 
los derechos reconocidos en el artículo 6 de esta Ley podrán ser ejercidos 
en relación con los procedimientos y actuaciones adaptados a ella. A estos 
efectos, el Ayuntamiento hará público y mantendrá actualizado el catálogo 
de procedimientos y actuaciones en la sede electrónica. 

Art. 6. Contenido de la sede electrónica. 
La sede electrónica tendrá el contenido marcado en la legislación aplica-

ble, debiendo figurar en todo caso: 
a) La identificación de la sede, así como del órgano u órganos titulares y 

de los responsables de la gestión y de los servicios puestos a disposición de 
los ciudadanos en la misma. 

b) La información necesaria para la correcta utilización de la sede, inclu-
yendo el mapa de la sede electrónica o información equivalente, con especi-
ficación de la estructura de navegación y las distintas secciones disponibles. 

c) El sistema de verificación de los certificados de la sede y de los sellos 
electrónicos. 

d) Un acceso al registro electrónico y a las normas de creación del regis-
tro o registros electrónicos accesibles desde la sede. 

e) La información relacionada con la protección de datos de carácter personal. 
f) El inventario de información administrativa, con el catálogo de proce-

dimientos y servicios prestados por el Ayuntamiento. 
g) La relación de los medios electrónicos a los que se refiere el artículo 

27.4 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los Ciuda-
danos a los Servicios Públicos. 

h) Un enlace para la formulación de sugerencias y quejas ante los órganos 
que en cada caso resulten competentes. 

i) El acceso, en su caso, al estado de tramitación del expediente, previa 
identificación del interesado. 

j) La comprobación de la autenticidad e integridad de los documentos 
emitidos por los órganos u organismos públicos que abarca la sede que hayan 
sido autenticados mediante código seguro de verificación. 

k) La indicación de la fecha y hora oficial. 
l) El calendario de días hábiles e inhábiles a efectos del cómputo de plazos. 
Art. 7. Tablón de edictos electrónico. 
La publicación en el tablón de edictos de la sede electrónica tendrá carác-

ter complementario a la publicación en el tablón de anuncios municipal, sin 
perjuicio de que pueda ser sustituida por dicha publicación electrónica en 
los casos en que así se determine. El Ayuntamiento garantizará mediante los 
instrumentos técnicos pertinentes el control de las fechas de publicación de 
los anuncios o edictos con el fin de asegurar la constatación de la misma a 
efectos de cómputos de plazos. 

Art. 8. Publicidad activa. 
El Ayuntamiento publicará de forma periódica y actualizada la informa-

ción cuyo conocimiento sea relevante para garantizar la transparencia de 
su actividad relacionada con el funcionamiento y control de la actuación 
pública, todo ello de conformidad con la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 



520 diciembre 2016BOP Zaragoza. — Núm. 291

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno. En este 
sentido, el Ayuntamiento publicará: 

—Información institucional, organizativa y de planificación. 
—Información de relevancia jurídica, esto es, normativa propia, tanto 

ordenanzas o reglamentos como ordenanzas fiscales o cualesquiera otras dis-
posiciones de carácter general. 

—Información económica, presupuestaria y estadística. 
Art. 9. Perfil de contratante. 
Desde la sede electrónica se accederá al perfil de contratante del Ayunta-

miento, cuyo contenido se ajustará a lo dispuesto en la normativa de contratación. 

CAPÍTULO 4 

Registro Electrónico 
Art. 10. Funcionamiento del Registro Electrónico. 
El funcionamiento del Registro Electrónico se rige por lo establecido en 

la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos 
a los Servicios Públicos, en la presente Ordenanza y, en lo no previsto por 
estos, en la normativa de Derecho administrativo que le sea de aplicación. 

Art. 11. Naturaleza y eficacia del Registro Electrónico. 
El Registro Electrónico del Ayuntamiento se integra en el Registro Gene-

ral, garantizándose la interconexión con este. La presentación de solicitudes, 
escritos y/o comunicaciones en el registro electrónico tendrá los mismos 
efectos que la presentación efectuada en el Registro físico del órgano admi-
nistrativo al que se dirijan. 

Art. 12. Funciones del Registro Electrónico. 
El Registro electrónico del Ayuntamiento cumplirá las siguientes funciones: 
a) La recepción de escritos, solicitudes y comunicaciones, así como la 

anotación de su asiento de entrada. 
b) La expedición de recibos electrónicos acreditativos de la presentación 

de dichos escritos, solicitudes y comunicaciones. 
c) La remisión de comunicaciones y notificaciones electrónicas, así como 

la anotación de su asiento de salida. 
d) Cualesquiera otras que se le atribuyan legal o reglamentariamente. 
Art. 13. Responsable del Registro Electrónico. 
La responsabilidad de la gestión de este Registro corresponderá al perso-

nal municipal específicamente designado para ello. 
Art. 14. Acceso al Registro Electrónico. 
El acceso al Registro Electrónico se realizará a través de la sede electró-

nica de este Ayuntamiento. 
Art. 15. Presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones. 
El Registro Electrónico estará habilitado únicamente para la presentación 

de solicitudes, escritos y comunicaciones respecto de los trámites y proce-
dimientos que se relacionen en la sede electrónica. Los demás escritos care-
cerán de efectos jurídicos y no se tendrán por presentados, comunicándose 
al interesado dicha circunstancia, por si considera conveniente utilizar cual-
quiera de las formas de presentación de escritos ante el Ayuntamiento que 
prevé el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. El Regis-
tro Electrónico permitirá la presentación de solicitudes, escritos y comuni-
caciones todos los días del año durante las veinticuatro horas. El Registro 
Electrónico se regirá por la fecha y hora oficial de la sede electrónica. 

El Registro Electrónico generará automáticamente un recibo de la pre-
sentación realizada, en formato PDF y mediante alguno de los sistemas de 
identificación admitidos, que deberá contener fecha y hora de presentación, 
número de entrada del registro y relación de los documentos adjuntos al 
formulario de presentación. La falta de emisión del recibo acreditativo de la 
entrega equivaldrá a la no recepción del documento, lo que deberá ponerse 
en conocimiento del usuario. 

Art. 16. Rechazo de solicitudes, escritos y comunicaciones. 
La Administración municipal podrá rechazar aquellos documentos elec-

trónicos que se presenten en las siguientes circunstancias: 
a) Que contengan código malicioso o un dispositivo susceptible de afec-

tar a la integridad o la seguridad del sistema. 
b) En el caso de utilización de documentos normalizados, cuando no 

se cumplimenten los campos requeridos como obligatorios o cuando tenga 
incongruencias u omisiones que impidan su tratamiento. Los documentos 
adjuntos a los escritos y comunicaciones presentadas en el Registro Electró-
nico deberán ser legibles y no defectuosos, pudiéndose utilizar los formatos 
comúnmente aceptados, que se harán públicos en la sede electrónica de este 
Ayuntamiento. En estos casos, se informará de ello al remitente del docu-
mento, con indicación de los motivos del rechazo, así como, cuando ello 
fuera posible, de los medios de subsanación de tales deficiencias. Cuando el 
interesado lo solicite, se remitirá justificación del intento de presentación, 
que incluirá las circunstancias del rechazo. 

Art. 17. Cómputo de los plazos. 
El Registro Electrónico se regirá, a efectos de cómputo de plazos, vincu-

lantes tanto para los interesados como para las Administraciones Públicas, 
por la fecha y la hora oficial de la sede electrónica, que contará con las medi-
das de seguridad necesarias para garantizar su integridad y figurar visible. 
El Registro Electrónico estará a disposición de sus usuarios las veinticuatro 
horas del día, todos los días del año, excepto las interrupciones que sean 
necesarias por razones técnicas. A los efectos de cómputo de plazo fijado en 

días hábiles o naturales, y en lo que se refiere a cumplimiento de plazos por 
los interesados, habrá que estar a lo siguiente: 

—La entrada de solicitudes, escritos y/o comunicaciones recibidas en 
días inhábiles se entenderán efectuadas en la primera hora del primer día 
hábil siguiente. Para ello, en el asiento de entrada se inscribirán como fecha 
y hora de la presentación aquellas en las que se produjo efectivamente la 
recepción, constando como fecha y hora de entrada la primera hora del pri-
mer día hábil siguiente. 

—La entrada de las solicitudes se entenderán recibidas en el plazo esta-
blecido si se inicia la transmisión dentro del mismo día y se finaliza con 
éxito. A efectos de cómputo de plazos, será válida y producirá efectos jurídi-
cos la fecha de entrada que se consigne en el recibo expedido por la unidad 
de registro. —No se dará salida, a través del Registro Electrónico, a ningún 
escrito o comunicación en día inhábil. 

—Se consideran días inhábiles, a efectos del Registro Electrónico de la 
Administración municipal, los establecidos como días festivos en el calen-
dario oficial de fiestas laborales del Estado, de la comunidad autónoma y 
por los de la capitalidad del municipio. A estos efectos, se podrá consultar el 
calendario publicado en la sede electrónica. 

CAPÍTULO 5

Notificaciones electrónicas 

Art. 18. Condiciones generales de las notificaciones. 
Para que las notificaciones administrativas puedan llevarse a cabo a 

través de medios electrónicos de conformidad con el artículo 28 de la Ley 
11/2007, de 22 de junio, de Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Ser-
vicios Públicos, será preciso que el interesado haya señalado o consentido 
expresamente dicho medio de notificación como preferente, salvo en el caso 
en que el uso de los medios electrónicos sea obligatoria conforme a la nor-
mativa aplicable. El consentimiento de los interesados podrá tener carác-
ter general para todos los trámites que los relacionen con la Administración 
municipal o para uno o varios trámites según se haya manifestado. El inte-
resado podrá asimismo, durante la tramitación del procedimiento, modificar 
la manera de comunicarse con la Administración municipal, optando por un 
medio distinto del inicialmente elegido, bien determinando que se realice la 
notificación a partir de ese momento mediante vía electrónica o revocando 
el consentimiento de notificación electrónica para que se practique la notifi-
cación vía postal, en cuyo caso deberá comunicarlo al órgano competente y 
señalar un domicilio postal donde practicar las sucesivas notificaciones. Esta 
modificación comenzará a producir efectos respecto de las comunicaciones 
que se produzcan a partir del día siguiente a su recepción en el registro del 
órgano competente. 

Art. 19. Práctica de las notificaciones electrónicas. 
La práctica de la notificación electrónica se realizará por comparecen-

cia electrónica. La notificación por comparecencia electrónica consiste en el 
acceso por parte del interesado debidamente identificado al contenido de la 
actuación administrativa correspondiente a través de la sede electrónica de la 
Administración municipal. Para que la comparecencia electrónica produzca 
los efectos de notificación de acuerdo con el artículo 28.5 de la Ley 11/2007, 
de 22 de junio, se requerirá que reúna las siguientes condiciones: 

—Con carácter previo al acceso a su contenido, el interesado deberá 
visualizar un aviso del carácter de notificación de la actuación administrativa 
que tendrá dicho acceso. 

—El sistema de información correspondiente dejará constancia de dicho 
acceso con indicación de fecha y hora, momento a partir del cual la noti-
ficación se entenderá practicada a todos los efectos legales. El sistema de 
notificación permitirá acreditar la fecha y hora en que se produzca la puesta 
a disposición del interesado del acto objeto de notificación, así como la de 
acceso a su contenido. Cuando, existiendo constancia de la puesta a dispo-
sición, transcurrieran diez días naturales sin que se acceda a su contenido, 
se entenderá que la notificación ha sido rechazada con los efectos previstos 
en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y normas 
concordantes, salvo que de oficio o a instancia del destinatario se compruebe 
la imposibilidad técnica o material del acceso. 

Disposición adicional primera 

Entrada en funcionamiento de la sede electrónica

La sede electrónica entrará en funcionamiento en 2016. 

Disposición adicional segunda 

Entrada en funcionamiento del Registro Electrónico

El Registro Electrónico entrará en funcionamiento en 2016. 

Disposición adicional tercera 

Seguridad

La seguridad de las sedes y registros electrónicos, así como la del acceso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos, se regirán por lo esta-
blecido en el Esquema Nacional de Seguridad. 
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El Pleno del Ayuntamiento aprobará su política de seguridad con el con-
tenido mínimo establecido en el artículo 11 del Real Decreto 3/2010, de 8 de 
enero, por el que se regula el Esquema Nacional de Seguridad en el ámbito 
de la Administración electrónica. 

Se deberá dar publicidad en las correspondientes sedes electrónicas a las 
declaraciones de conformidad y a los distintivos de seguridad de los que 
se disponga. Se deberá realizar una auditoría regular ordinaria al menos 
cada dos años. Cada vez que se produzcan modificaciones sustanciales en el 
sistema de información que puedan repercutir en las medidas de seguridad 
requeridas, se deberá realizar una auditoría con carácter extraordinario, que 
determinará la fecha de cómputo para el cálculo de los dos años. El informe 
de auditoría tendrá el contenido establecido en el artículo 34.5 del Esquema 
Nacional de Seguridad. 

Disposición adicional cuarta

Protección de datos

La prestación de los servicios y las relaciones jurídicas a través de redes de 
telecomunicación se desarrollarán de conformidad con lo establecido en la Ley 
Orgánica 15/1999, de Protección de Datos de Carácter Personal, y las disposi-
ciones específicas que regulan el tratamiento automatizado de la información, 
la propiedad intelectual y los servicios de la sociedad de la información. 

Disposición adicional quinta

Ventanilla única de la directiva de servicios 

El Ayuntamiento garantizará, dentro del ámbito de sus competencias, que 
los prestadores de servicios puedan obtener la información y formularios 
necesarios para el acceso a una actividad y su ejercicio a través de la ven-
tanilla única de la directiva de servicios (www.eugo.es), así como conocer 
las resoluciones y resto de comunicaciones de las autoridades competentes 
en relación con sus solicitudes. Con ese objeto, el Ayuntamiento impulsará 
la coordinación para la normalización de los formularios necesarios para el 
acceso a una actividad y su ejercicio. 

Disposición adicional sexta

Habilitación de desarrollo 

Se habilita a la Alcaldía-Presidencia para que adopte las medidas organi-
zativas necesarias que permitan el desarrollo de las previsiones de la presente 
Ordenanza y pueda modificar los aspectos técnicos que sean convenientes 
por motivos de normalización, interoperabilidad o, en general, adaptación al 
desarrollo tecnológico. 

Disposición adicional séptima

Aplicación de las previsiones contenidas en esta Ordenanza 

Las previsiones contenidas en esta Ordenanza serán de aplicación 
teniendo en cuenta el estado de desarrollo de las herramientas tecnológicas 
del Ayuntamiento, que procurará adecuar sus aplicaciones a las soluciones 
disponibles en cada momento, sin perjuicio de los períodos de adaptación 
que sean necesarios. Cuando las mismas estén disponibles, se publicará tal 
circunstancia en la sede electrónica. 

Disposición final

Entrada en vigor 

La presente Ordenanza, aprobada por el Pleno del Ayuntamiento de Atea 
en sesión celebrada el 23 de septiembre de 2016, se publicará en el BOPZ 
y no entrará en vigor hasta que se produzca dicha publicación y haya trans-
currido el plazo previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases de Régimen Local, permaneciendo vigente hasta su 
modificación o derogación expresa. 

Contra el presente acuerdo se podrá interponer recurso contencioso-ad-
ministrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el 
día siguiente al de la publicación del presente anuncio, de conformidad con 
el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa. 

Atea, a 5 de diciembre de 2016. — El alcalde-presidente, Saúl Herrero 
Lorente.

LA  ALMUNIA  DE  DOÑA  GODINA	 Núm. 11.297
El Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria de fecha 13 de diciembre de 

2016, ha acordado: 
«Primero. — Aprobar inicialmente la modificación de la Ordenanza núm. 

25, reguladora de los precios públicos por la prestación de los servicios cul-
turales.

Segundo. — Someter el expediente a información pública por plazo de 
treinta días hábiles, a efectos de reclamaciones, insertándose los oportunos 
anuncios en el BOPZ y en tablón municipal de anuncios.

Tercero. — En el supuesto de que no se presenten reclamaciones o suge-
rencias durante el periodo de exposición pública, se entenderá elevado el 
acuerdo a definitivo, sin necesidad de acuerdo plenario, conforme a lo dis-
puesto en el artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local, entrando en vigor tras su publicación en el BOPZ y 
transcurrido el plazo previsto en el artículo 65.2 de la citada ley.

Cuarto. — Facultar a la señora alcaldesa tan ampliamente como en dere-
cho proceda para adoptar cuantas resoluciones requieran la ejecución del 
presente acuerdo».

La Almunia de Doña Godina, a 15 de diciembre de 2016. — La alcaldesa, 
Marta Gracia Blanco.

M O N T Ó N	 Núm. 11.208
Aprobado definitivamente el presupuesto general del Ayuntamiento de 

Montón para el ejercicio 2017, al no haberse presentado reclamaciones en el 
período de exposición pública, y comprensivo aquel del presupuesto general 
de la entidad, bases de ejecución y plantilla de personal, de conformidad con 
el artículo 169 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-
les, y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, se publica el 
resumen del mismo por capítulos.

Presupuesto 2017
Estado de gastos

Capítulo	 Descripción	 Importe consolidado

	 1	 Gastos de personal	 20.092,44
	 2	 Gastos en bienes corrientes y servicios	 69.934,18
	 3	 Gastos financieros	 1.100,00
	 4	 Transferencias corrientes	 8.500,00
	 5	 Fondo de contingencia y otros imprevistos	 0,00
	 6	 Inversiones reales	 0,00
	 7	 Transferencias de capital	 0,00
	 8	 Activos financieros	 0,00
	 9	 Pasivos financieros	 8.200,00
		  Total presupuesto	 107.826,62

Estado de ingresos
Capítulo	 Descripción	 Importe consolidado

	 1	 Impuestos directos	 26.356,38
	 2	 Impuestos indirectos	 0,00
	 3	 Tasas, precios públicos y otros ingresos	 41.233,12
	 4	 Transferencias corrientes	 34.864,39
	 5	 Ingresos patrimoniales	 5.372,73
	 6	 Enajenación de inversiones reales	 0,00
	 7	 Transferencias de capital	 0,00
	 8	 Activos financieros	 0,00
	 9	 Pasivos financieros	 0,00
		  Total presupuesto	 107.826,62

Plantilla de personal
A) Funcionarios de carrera:
—Una plaza de Secretaría-Intervención, grupo A.
B) Personal laboral:
—Una plaza de peón de limpieza viaria, grupo E.
Contra la aprobación definitiva del presupuesto podrá interponerse di-

rectamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que es-
tablece la normativa vigente, según lo dispuesto en el artículo 171 del Real 
Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Montón, a 12 de diciembre de 2016. — El alcalde, Ignacio Muñoz Algás.

O R E R A	 Núm. 11.209
En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del artículo 179.4, del 

Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, al no haberse pre-
sentado alegaciones durante el plazo de exposición al público, ha quedado 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo adoptado por el Pleno del 
Ayuntamiento de Orera, con fecha de 4 de octubre de 2016, relativo a la 
aprobación inicial del expediente de modificación de créditos número 3 del 
presupuesto general de 2016, en la modalidad de transferencia de créditos 
entre aplicaciones de gastos de distinto grupo de función, que se hace públi-
co resumido por capítulos:

Altas en aplicaciones de gastos
Capítulo	 Descripción	 Importe en euros

	 6	 Inversiones reales	 5.795,76
		  Total altas	 5.795,76
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Bajas en aplicaciones de gastos
Capítulo	 Descripción	 Importe en euros

	 1	 Gastos de personal	 5.795,76
		  Total bajas	 5.795,76
Frente al presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 113 

de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
los interesados podrán interponer directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo en la forma y plazos establecidos en los artículos 25 a 43 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3 de la 
Ley 7/1985, la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la 
efectividad del acto o acuerdo impugnado.

Orera, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Juan Luis Gómez García.

O R E R A	 Núm. 11.210
En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del artículo 177.2, del 

Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, al no haber-
se presentado alegaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario de fecha de 15 de 
noviembre de 2016, de aprobación inicial del expediente de modificación de 
créditos número 4/2016 del presupuesto general de 2016, en la modalidad de 
crédito extraordinario para la aplicación de superávit presupuestario finan-
ciado con cargo a remanente líquido de tesorería para gastos generales, que 
se hace público resumido por capítulos:

Altas en aplicaciones de gastos
Capítulo	 Descripción	 Importe en euros

	 6	 Inversiones reales	 19.417,49
		  Total altas	 19.417,49

Altas en aplicaciones de ingresos
Capítulo	 Descripción	 Importe en euros

	 8	 Activos financieros	 19.417,49
		  Total altas	 19.417,49

Contra el presente acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 
del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los interesados podrán 
interponer directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y 
plazos establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de dicha jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 171.3 del 
Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la interposición de dicho re-
curso no suspenderá por sí sola la efectividad del acto o acuerdo impugnado.

Orera, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Juan Luis Gómez García.

O R E R A	 Núm. 11.211
Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al 

público, quedan automáticamente elevados a definitivos los acuerdos adop-
tados con carácter provisional por el Pleno del Ayuntamiento de Orera con 
fecha de 4 de octubre de 2016.

Frente a la presente aprobación definitiva los interesados pueden inter-
poner recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar 
desde la publicación de este anuncio en el BOPZ.

Las modificaciones aprobadas, las cuales surtirán efecto desde el 1 de 
enero del ejercicio 2017, son las siguientes:

Impuesto sobre bienes inmuebles

Se modifica el artículo 3 de la Ordenanza reguladora de este impuesto en 
el siguiente sentido:

«El tipo de gravamen del impuesto será:
a) Para los inmuebles urbanos del 0,40%.
b) Para los inmuebles rústicos del 0,40%».
Orera, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Juan Luis Gómez García.

P I N S E Q U E	 Núm. 11.189
Solicitada por Ganadera 92, S.L., con CIF B-50.500.962, licencia am-

biental de actividad clasificada para legalización de explotación productora 
ganadera para cebadero de terneros, a ubicar en polígono 3, parcela 151, 
con referencia catastral 50210A003001510000LT, según el proyecto técnico 
redactado por el arquitecto técnico don Ismael Agut, en este Ayuntamiento se 
tramita el oportuno expediente.

En cumplimiento con el artículo 77.3 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, 
de Prevención y Protección Ambiental de Aragón, se procede a abrir período 
de información pública por término de quince días naturales desde la inser-
ción del presente anuncio en el BOPZ para que quienes se vean afectados de 

algún modo por dicha actividad presenten las observaciones que consideren 
pertinentes.

El expediente objeto de esta información se encuentra depositado en las 
dependencias de este Ayuntamiento, pudiéndose consultar en las mismas du-
rante horario de oficina.

Pinseque, a 30 de noviembre de 2016. — El alcalde-presidente, José Ignacio 
Andrés Ginto.

S O B R A D I E L	 Núm. 11.198
En cumplimiento de lo ordenado mediante oficio de fecha de 8 de no-

viembre de 2016 y de lo previsto en el artículo 48 LJCA, se hace pública 
la interposición de recurso contencioso-administrativo por Transportes Jo-
vitrans, S.L., contra la desestimación presunta por silencio administrativo 
del recurso de reposición de fecha 23 de octubre de 2015, interpuesto con-
tra el acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Sobradiel de 8 de septiembre 
de 2015, que aprobaba definitivamente el proyecto de reparcelación de la 
unidad de ejecución industrial número 4 (UEI-4) del PGOU de Sobradiel 
(P.O. 315/2016 BA, Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 5 de 
Zaragoza).

Lo que se hace público para conocimiento de todos los posibles intere-
sados.

Sobradiel, a 24 de noviembre de 2016. — El alcalde, Francisco José 
Izaguerri Ezquerra.

VILLAFELICHE	 Núm. 11.193
ANUNCIO de aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora del im-

puesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana.
Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al 

público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario 
provisional del Ayuntamiento de Villafeliche, adoptado en fecha 18 de oc-
tubre de 2016, sobre imposición del impuesto sobre el incremento de valor 
de los terrenos de naturaleza urbana, y aprobación de la Ordenanza fiscal 
reguladora del mismo, cuyo texto íntegro se hace público en anexo para su 
general conocimiento y en cumplimiento de lo previsto en el artículo 17.4 
del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Contra este acuerdo cabe interponer por los interesados recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en el BOPZ, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Villafeliche, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Agustín Caro Esteban.

ANEXO
Ordenanza reguladora del impuesto

 sobre el incremento del valor de los terrenos
de naturaleza urbana

CAPÍTULO I

Hecho imponible

Artículo 1.º 1. El impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos 
de naturaleza urbana es un tributo directo que grava el incremento de valor 
que experimenten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a consecuencia 
de la transmisión de la propiedad de los mismos por cualquier título o de la 
constitución o transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del 
dominio, sobre los referidos terrenos.

2. El título de la transmisión o constitución a que se refiere el apartado 
anterior podrá consistir en:

a) La transmisión de terrenos a título lucrativo.
b) La constitución o transmisión de derechos reales sobre terrenos a título 

lucrativo.
c) La transmisión de terrenos a título oneroso.
d) La constitución o transmisión de derechos reales sobre terrenos a título 

oneroso.
3. Las operaciones concretas que dan lugar a la realización del hecho 

imponible podrán consistir en:
a) Todo tipo de transmisiones del dominio.
b) Todo tipo de constituciones y transmisiones de derechos reales de goce 

limitativos del dominio.
c) La constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas 

sobre un edificio o terreno.
d) La constitución o transmisión del derecho a realizar la construcción 

bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie.
e) Las expropiaciones forzosas.
Art. 2.º Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana:
a) El suelo urbano.
b) El suelo susceptible de urbanización.



8 20 diciembre 2016 BOP Zaragoza. — Núm. 291

c) El suelo urbanizable delimitado.
d) El suelo urbanizable no delimitado desde el momento en que se aprue-

be el Plan parcial correspondiente.
e) Los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o encintado de acera 

y cuenten además con alcantarillado, suministro de agua, suministro de ener-
gía eléctrica y alumbrado público.

f) Los terrenos calificados como suelo no urbanizable, ya sea genérico o 
especial, ocupados por construcciones de naturaleza urbana.

g) Los terrenos que se fraccionen en contra de lo dispuesto en la legisla-
ción agraria, siempre que tal fraccionamiento desvirtúe su uso agrario, y sin 
que ello represente alteración alguna de la naturaleza rústica de los mismos 
a otros efectos que no sean los del presente impuesto.

Art. 3.º No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que expe-
rimenten los terrenos que tengan la consideración de rústicos a efectos del 
impuesto sobre bienes inmuebles.

CAPÍTULO II

Exenciones

Art. 4.º Están exentos de este impuesto los incrementos de valor que se 
manifiesten a consecuencia de los actos siguientes:

a) Las aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a 
la sociedad conyugal, las adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se 
verifiquen y las transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus 
haberes comunes.

b) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidum-
bre.

c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a favor de los 
hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de 
nulidad, separación o divorcio matrimonial.

Art. 5.º Están exentos de este impuesto los incrementos de valor corres-
pondientes cuando la obligación de satisfacer el impuesto recaiga, como con-
tribuyente, sobre las siguientes personas o entidades:

a) El Estado y sus organismos autónomos de carácter administrativo.
b) La Comunidad Autónoma de Aragón, la provincia de Zaragoza, así 

como los organismos autónomos de carácter administrativo de todas las en-
tidades expresadas.

c) Este municipio y las entidades locales integradas en el mismo o que 
formen parte de él, así como sus respectivos organismos autónomos de ca-
rácter administrativo.

d) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-do-
centes.

e) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y de mutualidades y 
montepíos constituidas conforme a lo previsto en la Ley 33/1984, de 2 de 
agosto.

f) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido exención en 
tratados o convenios internacionales.

g) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los 
terrenos afectos a las mismas.

h) La Cruz Roja española.

CAPÍTULO III

Sujetos pasivos

Art. 6.º Tendrán la condición de sujetos pasivos de este impuesto:
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión 

de derechos reales de goce limitativos del dominio, a títulos lucrativo, el 
adquirente del terreno o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de 
derechos reales de goce limitativos del dominio, a título oneroso, el trans-
mitente del terreno o la persona que constituya o transmita el derecho real 
del que se trate.

CAPÍTULO IV

Base imponible

Art. 7.º 1. La base imponible de este impuesto está constituida por el 
incremento real del valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de ma-
nifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de un período 
máximo de veinte años.

2. Para la determinación del importe del incremento del valor de los te-
rrenos de naturaleza urbana se aplicará sobre el valor del terreno en el mo-
mento del devengo el porcentaje que resulte por la aplicación del apartado 
siguiente.

3. El porcentaje a que se refiere el apartado anterior será el que resulte de 
multiplicar el número de años de generación del incremento por el corres-
pondiente porcentaje anual, que será del 2,50%.

Art. 8.º 1. El período de generación del incremento se extiende desde el 
momento del devengo del impuesto hasta el momento en el que se efectuó la 
última operación gravada por el impuesto.

2. Los incrementos de valor experimentados a lo largo de un período 
inferior a un año no son objeto de gravamen.

3. Los períodos de generación del incremento se computan por años com-
pletos, sin consideración alguna a las fracciones de estos.

Art. 9.º En las transmisiones de terrenos se considerará como valor de 
los mismos al tiempo del devengo de este impuesto el que tengan fijados en 
dicho momento a los efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

Art. 10. En la constitución y transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio sobre terrenos de naturaleza urbana el porcentaje 
correspondiente se aplicará sobre la parte del valor definido en el artículo 
anterior que represente respecto del mismo el valor de los referidos derechos 
calculado según las siguientes reglas:

A) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal, su valor 
equivaldrá a un 2% del valor catastral del terreno por cada año de duración 
del mismo, sin que pueda exceder del 70% de dicho valor catastral.

B) Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufruc-
tuario tuviese menos de 20 años, será equivalente al 70% del valor catastral 
del terreno, minorándose esta cantidad en un 1% por cada año que exceda 
de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10% del expresado valor catastral.

C) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un pla-
zo indefinido o superior a treinta años se considerará como una transmisión 
de la propiedad plena del terreno sujeta a condición resolutoria, y su valor 
equivaldrá al 100% del valor catastral del terreno usufructuado.

D) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los por-
centajes expresados en las letras A), B) y C) anteriores se aplicarán sobre el 
valor catastral del terreno al tiempo de dicha transmisión.

E) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual 
a la diferencia entre el valor catastral del terreno y el valor del usufructo, 
calculado este último según las reglas anteriores.

F) El valor de los derechos de uso y habitación será el que resulte de 
aplicar al 75% del valor catastral de los terrenos sobre los que se constituyan 
tales derechos las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios según los casos.

G) En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales 
de goce limitativos del dominio distintos de los enumerados en las letras A), 
B), C), D) y F) de este artículo y en el siguiente se considerará como valor de 
los mismos a los efectos de este impuesto:

a) El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o ma-
yor que el resultado de la capitalización al interés básico del Banco de Espa-
ña de su renta o pensión anual.

b) Este último, si aquel fuese menor.
Art. 11. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más 

plantas sobre un edificio o terreno o del derecho a realizar la construcción 
bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie el por-
centaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor catastral que 
represente respecto del mismo el módulo de proporcionalidad fijado en la 
escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la pro-
porción entre la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o 
en subsuelo y la total superficie o volumen edificados una vez construidas 
aquellas.

Art. 12. En los supuestos de expropiación forzosa, el porcentaje corres-
pondiente se aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor 
del terreno.

CAPÍTULO V

Deuda tributaria

SECCIÓN PRIMERA

Cuota tributaria

Art. 13. La cuota de este impuesto será la resultante de aplicar a la base 
imponible el tipo de gravamen del 20%.

CAPÍTULO VI

Devengo

Art. 14. 1. El impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso 

o gratuito, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de la transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce li-

mitativo del dominio, en la fecha en que tenga lugar la constitución o trans-
misión.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se considerará 
como fecha de la transmisión:

a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento 
público y, cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o 
inscripción en un Registro público o la de su entrega a un funcionario públi-
co por razón de su oficio.

b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del cau-
sante.

Art. 15. 1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente 
por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del 
acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o de la constitu-
ción o transmisión del derecho real de goce sobre el mismo el sujeto pasivo 
tendrá derecho a la devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho 
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acto o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la 
devolución en el plazo de cinco años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los 
interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a que se refiere el 
artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato no haya producido 
efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumpli-
miento de las obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a 
devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes con-
tratantes no procederá la devolución del impuesto satisfecho y se conside-
rará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo se 
estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la 
demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación 
se hará con arreglo a las prescripciones contenidas en el Código Civil. Si 
fuese suspensiva, no se liquidará el impuesto hasta que esta se cumpla. Si 
la condición fuese resolutoria se exigirá el impuesto desde luego, a reserva, 
cuando la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la 
regla del apartado 1 anterior.

CAPÍTULO VII

Gestión del impuesto

SECCIÓN PRIMERA

El procedimiento de gestión tributaria

Art. 16. 1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este 
Ayuntamiento declaración por este impuesto, según modelo oficial aprobado 
a tal efecto, que contendrá los elementos de la relación tributaria imprescin-
dibles para practicar la liquidación procedente.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a 
contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos “inter vivos”, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis 

meses prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pasivo.
3. A la declaración se acompañarán los documentos en los que consten los 

actos o contratos que originan la imposición.
Art. 17. Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero del 

artículo 17, están igualmente obligados a comunicar al Ayuntamiento la rea-
lización del hecho imponible, en los mismos plazos que los sujetos pasivos:

a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 6.° de la 
presente Ordenanza, siempre que se hayan producido por negocio jurídico 
entre vivos, el donante o la persona que constituya o transmita el derecho 
real de que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el ad-
quirente o la persona a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real 
de que se trate.

Art. 18. Asimismo, los notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, 
dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo 
de todos los documentos por ellos autorizados en el trimestre anterior, en 
los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de ma-
nifiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción 
de los actos de última voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro 
del mismo plazo, relación de los documentos privados comprensivos de los 
mismos hechos, actos o negocios jurídicos que les hayan sido presentados 
para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado 
se entiende sin perjuicio del deber general de colaboración establecido en la 
Ley General Tributaria.

Art. 19. La competencia para evacuar consultas a que se refiere el artículo 
107 de la Ley General Tributaria en relación con la gestión, liquidación y 
recaudación del impuesto corresponde a este municipio.

Art. 20. Todo lo no expresamente contemplado en relación con el proce-
dimiento de gestión tributaria se realizará de acuerdo con lo prevenido en 
la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la 
materia, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

SECCIÓN SEGUNDA

Las liquidaciones tributarias

Art. 21. 1. La liquidación del impuesto se realizará de acuerdo con lo 
prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Estado re-
guladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para su de-
sarrollo.

2. Las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente a los suje-
tos pasivos con indicación del plazo de ingreso y expresión de los recursos 
procedentes.

SECCIÓN TERCERA

Recaudación

Art. 22. 1. Los intereses de demora y el recargo de apremio se exigirán 
y determinarán en los mismos casos, forma y cuantía que en los tributos del 
Estado.

2. Se aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley 
General Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

3. El procedimiento de recaudación del impuesto se realizará de acuerdo 
con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes del Es-
tado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para 
su desarrollo.

SECCIÓN CUARTA

Inspección

Art. 23. El procedimiento de inspección del impuesto se realizará de 
acuerdo con lo prevenido en la Ley General Tributaria y en las demás leyes 
del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas 
para su desarrollo.

SECCIÓN QUINTA

Revisión de actos en la vía administrativa

Art. 24. 1. Respecto de los procedimientos especiales de revisión de los 
actos dictados en materia de gestión tributaria se estará a lo dispuesto en 
el artículo 137 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de 
Aragón, y en los apartados siguientes.

2. La devolución de ingresos indebidos y la rectificación de errores ma-
teriales y de hecho en el ámbito de los tributos locales se ajustarán a lo dis-
puesto en los artículos 155 y 156 de la Ley General Tributaria.

3. No serán en ningún caso revisables los actos administrativos confirma-
dos por sentencia judicial firme.

Art. 25. 1. Contra los actos de las entidades locales sobre aplicación y 
efectividad de los tributos locales podrá formularse, ante el mismo órgano 
que los dictó, el recurso de reposición a que se refiere el artículo 137.1 de la 
Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, en el plazo de 
un mes a contar desde la notificación expresa o la exposición pública de los 
correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes.

2. Para interponer el recurso de reposición contra los actos sobre apli-
cación y efectividad de los tributos locales no se requerirá el previo pago 
de la cantidad exigida; no obstante, la interposición del recurso no detendrá 
en ningún caso la acción administrativa para la cobranza, a menos que el 
interesado solicite dentro del plazo para interponer el recurso la suspensión 
de la ejecución del acto impugnado, a cuyo efecto será indispensable para 
solicitar dicha suspensión acompañar garantía que cubra el total de la deuda 
tributaria, en cuyo supuesto se otorgará la suspensión instada. A tal efecto, 
no se admitirán otras garantías, a elección del recurrente, que las siguientes:

a) Depósito en dinero efectivo o en valores públicos en la Caja General 
de Depósitos o en sus sucursales, o, en su caso, en la Corporación o entidad 
interesada.

b) Aval o fianza de carácter solidario prestado por un banco o banquero 
registrado oficialmente, por una caja de ahorros confederada, Caja Postal de 
Ahorros o por cooperativa de crédito calificada.

c) Fianza provisional y solidaria prestada por dos contribuyentes de la loca-
lidad de reconocida solvencia, solo para débitos inferiores a 100.000 pesetas.

3. En casos muy cualificados y excepcionales podrán, sin embargo, las 
entidades acreedoras acordar discrecionalmente, a instancia de parte, la 
suspensión del procedimiento, sin prestación de garantía alguna, cuando el 
recurrente alegue y justifique en su solicitud la imposibilidad de prestarla o 
demuestre fehacientemente la existencia de errores materiales o aritméticos 
en los actos sobre aplicación y efectividad de los tributos locales.

4. La concesión de la suspensión llevará siempre aparejada la obligación 
de satisfacer intereses de demora por todo el tiempo de aquella y solo produ-
cirá efectos en el recurso de reposición.

CAPÍTULO VIII

La jurisdicción contencioso-administrativa

Art. 26. La jurisdicción contencioso-administrativa será la única com-
petente para dirimir todas las controversias de hecho y de derecho que se 
susciten entre este Ayuntamiento y los sujetos pasivos, los responsables y 
cualquier otro obligado tributario, en relación con las cuestiones a que se 
refiere la presente Ordenanza.

Disposición final

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día 1 de enero de 2017.

VILLAFELICHE	 Núm. 11.194
ANUNCIO de aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora de la 

tasa por prestación del servicio público de fotocopias, faxes, impresión 
de documentos y la expedición de documentos administrativos.
Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al 

público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario pro-
visional del Ayuntamiento de Villafeliche, adoptado en fecha 18 de octubre 
de 2016, aprobatorio de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por pres-
tación del servicio público de fotocopias, faxes, impresión de documentos 
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y la expedición de documentos administrativos, cuyo texto íntegro se hace 
público en anexo para su general conocimiento y en cumplimiento de lo 
previsto en el artículo 17. 4 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

Contra este acuerdo cabe interponer por los interesados recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en el BOPZ, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Villafeliche, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Agustín Caro 
Esteban.

ANEXO
Ordenanza fiscal reguladora

de la tasa por prestación del servicio público de fotocopias,
faxes, impresión de documentos y la expedición

de documentos administrativos

Artículo 1.º En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido dela Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, se establece la tasa por prestación del servicio público de 
fotocopias, faxes, impresión de documentos y la expedición de documentos 
administrativos.

I. Hecho imponible

Art. 2.º Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los 
siguientes servicios:

a) La expedición de documentos administrativos:
—Compulsa de documentos que no hayan de surtir efectos en esta Ad-

ministración.
—Certificados y cédulas catastrales.
—Certificados del Registro Civil.
b) La realización de fotocopias de documentos administrativos y copias 

de planos y de cualesquiera otras fotocopias.
d) La impresión de documentos.
e) El envío y recepción de faxes.

II. Sujetos pasivos

Art. 3.º Son sujetos pasivos de las tasas las personas que soliciten servi-
cios o actividades constitutivos del hecho imponible de esta tasa.

III. Devengo

Art. 4.º El devengo de la tasa se producirá con la solicitud del servicio o 
actividad que no se prestarán sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

IV. Tarifas

Art. 5.º Las tarifas que corresponde satisfacer por los servicios regulados 
en esta Ordenanza serán las siguientes:

• Expedición de documentos:
—Compulsa de documentos que no hayan de surtir efectos en esta Admi-

nistración: 0,50 euros por cada folio.
—Certificados y cédulas catastrales: 5,00 euros.
—Certificados Registro Civil: 2,00 euros.
• Fotocopias:
—0,10 euros/unidad en A4, en B/N. En color, 0,20 euros/unidad.
—0,20 euros/unidad en A3, en B/N. En color, 0,40 euros/unidad.
• Impresión de documentos:
—0,10 euros por cada folio en A4.
—0,20 euros en A3.
• Envío y recepción de faxes:
—0,30 euros por cada folio enviado o recibido.

V. Normas de gestión

Art. 6.º Las tasas reguladoras de esta Ordenanza deberán satisfacerse con 
anterioridad a la prestación del servicio o la actividad.

Cuando por el volumen de la copia solicitada se presume un coste eco-
nómico elevado, se presupuestarán previamente los trabajos y se exigirá un 
depósito equivalente, incrementado en un 10%, para garantizar el pago, sin 
perjuicio de lo que resulte de la liquidación definitiva. Tal extremo se pon-
drá en conocimiento del interesado mediante la resolución que estime su 
petición.

VI. Exenciones y bonificaciones

Art. 7.º No se concederán más exenciones o bonificaciones que las expre-
samente previstas en las leyes o las derivadas de la aplicación de los tratados 
internacionales.

VII. Infracciones y sanciones tributarias
Art. 8.º En todo lo relativo a infracciones y sanciones tributarias y sus 

distintas calificaciones, así como las sanciones que a las mismas correspon-
da, serán de aplicación las normas establecidas en la vigente Ley General 
Tributaria.

Disposición final
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día 1 de enero de 2017.

VILLAFELICHE	 Núm. 11.195
ANUNCIO de aprobación definitiva de la Ordenanza fiscal reguladora de la 

tasa por prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles.
Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al 

público, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario 
provisional del Ayuntamiento de Villafeliche, adoptado en fecha 18 de oc-
tubre de 2016, aprobatorio de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles, cuyo texto 
íntegro se hace público en anexo para su general conocimiento y en cumpli-
miento de lo previsto en el artículo 17.4 del Real Decreto legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales.

Contra este acuerdo cabe interponer por los interesados recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en el BOPZ, de 
conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Villafeliche, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, Agustín Caro 
Esteban.

ANEXO
Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por prestación

del servicio de celebración de matrimonios civiles

Hecho imponible
Artículo 1. Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad admi-

nistrativa iniciada y desarrollada con motivo de la prestación del servicio 
de matrimonio civil, y ello aunque el matrimonio no llegue a celebrarse por 
causa imputable a los contrayentes y sujetos pasivos de la tasa.

Sujetos pasivos
Art. 2. Son sujetos pasivos las personas físicas que soliciten la celebra-

ción del matrimonio civil.

Cuota tributaria
Art. 3. La cuantía de la tasa será la cantidad establecida en la siguiente 

tarifa:
—Tarifa normal: 50 euros.
—Tarifa reducida: 25 euros; esta tarifa será de aplicación para los supues-

tos en que cualquiera de los contrayentes esté empadronado en el municipio, 
con una antigüedad mínima de un año.

Devengo
Art. 4. El devengo de la tasa y la obligación de contribuir nace cuando por 

el interesado se presente la solicitud para la concreción de la fecha y hora de 
la celebración del matrimonio civil.

Normas de gestión
Art. 5. La tasa se hará efectiva junto con la presentación de la solicitud 

para la determinación de la fecha y hora de la celebración del matrimonio 
civil.

Devolución
Art. 6. 1. Los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución de la tasa 

cuando el matrimonio civil de parejas de no haya podido celebrarse por cau-
sa imputable al Ayuntamiento, siempre que se acredite su pago.

Se entenderá causa imputable al Ayuntamiento la originada exclusiva-
mente por voluntad municipal que no venga motivada, promovida, ocasiona-
da o provocada por actuaciones, hechos, obras, conductas o comportamiento 
de los interesados.

2. Igualmente, los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución del 
50% del importe de la tasa cuando la ceremonia del matrimonio civil no haya 
podido celebrarse por causa imputable a los mismos, siempre que se comuni-
que al Ayuntamiento, con una anticipación mínima de cuarenta y ocho horas 
al día fijado para la celebración del matrimonio, por cualquier medio que 
permita tener constancia de su recepción por el Ayuntamiento.

Disposición final
La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor el día 1 de enero de 2017.
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VILLALENGUA	 Núm. 11.239
ANUNCIO relativo a la aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora 

de la creación y funcionamiento del Registro Electrónico.
Ha quedado aprobado definitivamente el siguiente Reglamento y se pro-

cede a la publicación íntegra de la misma.
Frente a la aprobación definitiva cabe interponer recurso contencioso-ad-

ministrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

Ordenanza reguladora de la creación y funcionamiento 
del Registro Electrónico

Artículo 1.º Objeto.
El objeto de la presente Ordenanza es la creación y regulación del Re-

gistro Electrónico del Ayuntamiento de Villalengua, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 24.3 y 25 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de 
Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos.

Art. 2.º Naturaleza y eficacia del Registro Electrónico.
El Registro Electrónico tiene carácter auxiliar respecto al Registro Gene-

ral del Ayuntamiento. 
La presentación de solicitudes, escritos y/o comunicaciones en el Regis-

tro Electrónico tendrá los mismos efectos que la presentación efectuada en el 
Registro físico del órgano administrativo al que se dirijan.

Art. 3. Ámbito de aplicación.
La presente Ordenanza municipal se aplicará a todos los órganos y uni-

dades administrativas de las distintas áreas y distritos del Ayuntamiento de 
Villalengua y entidades de derecho público dependientes del mismo.

Art. 4.º Responsable del Registro Electrónico.
El órgano o unidad responsable de la gestión del Registro Electrónico es 

la Secretaría.
Art. 5.º Acceso al Registro Electrónico.
El acceso al Registro Electrónico se realizará a través de la sede electró-

nica del Ayuntamiento de Villalengua ubicada en la siguiente dirección URL: 
www.villalengua.sedeelectronica.es.

Art. 6.º Identificación de los ciudadanos.
De conformidad con el artículo 13.2 de la ley 11/2007, de 22 de junio, de 

Acceso Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos, los ciudada-
nos interesados en realizar la presentación de solicitudes en el Registro Elec-
trónico podrán utilizar alguno de los sistemas de identificación electrónica:

a) En todo caso, los sistemas de firma electrónica incorporados al docu-
mento nacional de identidad, para personas físicas.

b) Sistemas de firma electrónica avanzada, basados en certificados elec-
trónicos reconocidos.

c) Otros sistemas de identificación electrónica, como la utilización de 
claves concertadas en un registro previo como usuario, la aportación de in-
formación conocida por ambas partes u otros sistemas no criptográficos, en 
los términos y condiciones que en cada caso se determinen.

Art. 7.º Presentación de solicitudes, escritos y comunicaciones.
El Registro Electrónico estará habilitado únicamente para la presenta-

ción de solicitudes, escritos y comunicaciones respecto de los trámites y 
procedimientos que se relacionen en la sede electrónica. Los demás escritos 
carecerán de efectos jurídicos y no se tendrán por presentados, comunicán-
dose al interesado dicha circunstancia, por si considera conveniente utilizar 
cualquiera de las formas de presentación de escritos ante el Ayuntamiento 
que prevé el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

—Los registros electrónicos permitirán la presentación de solicitudes, es-
critos y comunicaciones todos los días del año durante las veinticuatro horas.

—El Registro Electrónico se regirá por la fecha y hora oficial de la sede 
electrónica.

Art. 8.º Copia de solicitudes, escritos y comunicaciones.
El Registro Electrónico emitirá automáticamente un recibo consistente en 

una copia autenticada de la solicitud, escrito o comunicación incluyendo la 
hora y fecha de presentación y el número de entrada de registro.

Art. 9.º Rechazo de solicitudes, escritos y comunicaciones.
La Administración Municipal podrá rechazar aquellos documentos elec-

trónicos que se presenten en las siguientes circunstancias:
a) Que contengan código malicioso o un dispositivo susceptible de afec-

tar a la integridad o la seguridad del sistema. 
b) En el caso de utilización de documentos normalizados, cuando no se 

cumplimenten los campos requeridos como obligatorios o cuando tenga in-
congruencias u omisiones que impidan su tratamiento.

Los documentos adjuntos a los escritos y comunicaciones presentadas en 
el Registro Electrónico deberán ser legibles y no defectuosos, pudiéndose 
utilizar los formatos comúnmente aceptados que se harán públicos en la sede 
electrónica de este Ayuntamiento.

En estos casos, se informará de ello al remitente del documento, con 
indicación de los motivos del rechazo, así como, cuando ello fuera posible, 
de los medios de subsanación de tales deficiencias. Cuando el interesado lo 
solicite, se remitirá justificación del intento de presentación, que incluirá las 
circunstancias del rechazo.

Art. 10. Cómputo de plazos
El Registro Electrónico del Ayuntamiento de Villalengua se regirá, a 

efectos de cómputo de plazos, vinculantes tanto para los interesados como 
para las Administraciones Públicas, por la fecha y la hora oficial de la sede 
electrónica, que contará con las medidas de seguridad necesarias para garan-
tizar su integridad y figurar visible.

El Registro Electrónico estará a disposición de sus usuarios las veinticua-
tro horas del día, todos los días del año, excepto las interrupciones que sean 
necesarias por razones técnicas.

A los efectos de cómputo de plazo fijado en días hábiles o naturales, y 
en lo que se refiere a cumplimiento de plazos por los interesados, habrá que 
estar a lo siguiente:

—La entrada de solicitudes, escritos y/o comunicaciones recibidas en 
días inhábiles se entenderán efectuadas en la primera hora del primer día 
hábil siguiente. 

—No se dará salida a través del Registro Electrónico a ningún escrito o 
comunicación en día inhábil.

—Se consideran días inhábiles a efectos del Registro Electrónico de la 
Administración Municipal los establecidos como días festivos en el calen-
dario oficial de fiestas laborales del Estado, de la Comunidad Autónoma y 
de fiestas locales de este municipio. A estos efectos, se podrá consultar el 
calendario publicado en la sede electrónica.

El inicio del cómputo de los plazos que hayan de cumplir los órganos 
administrativos y entidades de derecho público vendrá determinado por la 
fecha y hora de presentación en el propio registro o, en el caso previsto en 
el apartado 2.b del artículo 24 de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso 
Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos, por la fecha y hora 
de entrada en el registro del destinatario. En todo caso, la fecha efectiva 
de inicio del cómputo de plazos deberá ser comunicada a quien presentó el 
escrito, solicitud o comunicación. 

Disposición adicional única
Se habilita a la Alcaldía para adoptar acuerdos de desarrollo de las medi-

das técnicas y administrativas necesarias para la puesta en marcha y poste-
rior funcionamiento del Registro, con el objeto de adaptar las previsiones de 
esta Ordenanza a las innovaciones tecnológicas.

Disposiciones finales
Primera. — La Ordenanza se dicta al amparo de la potestad de autoor-

ganización municipal reconocida en el artículo 4 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, de Bases de Régimen Local; de la potestad de despliegue reglamenta-
rio, y en virtud de lo que disponen los artículos 38 y 45.1 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
Procedimiento Administrativo Común, y en concreto los artículos 24.3 y 25 
de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso electrónico de los Ciudadanos 
a los Servicios Públicos.

Al mismo tiempo, con la creación del Registro Electrónico y la norma-
lización de su uso, el Ayuntamiento de Villalengua, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, impulsa la utilización 
interactiva de las tecnologías de la información y la comunicación como me-
dio para facilitar la participación y comunicación con los ciudadanos y para 
la presentación de documentos y la realización de trámites administrativas.

En especial, se tendrá que actuar de conformidad con el artículo 18.4 de 
la Constitución; la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal; la Ley 11/2007, de 22 de junio, de Acceso 
Electrónico de los Ciudadanos a los Servicios Públicos; la Ley 59/2003, de 
19 de diciembre, de Firma Electrónica, así como el resto de normativa apli-
cable en vigor.

Segunda. — La presente Ordenanza, cuya redacción definitiva ha sido 
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión celebrada en fecha 23 de 
septiembre de 2016, se publicará en el BOPZ, y no entrará en vigor hasta 
que se haya publicado completamente su texto y haya transcurrido el plazo 
previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, permaneciendo vigente hasta su modificación o 
derogación expresa.

Villalengua, a 9 de diciembre de 2016. — La alcaldesa, Ana Isabel Villar-
Lechón.

VILLALENGUA	 Núm. 11.240
Ha quedado aprobada definitivamente la siguiente Ordenanza y se proce-

de a la publicación íntegra de la misma.
Frente a la aprobación definitiva cabe interponer recurso contencioso-ad-

ministrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón

Ordenanza reguladora del aprovechamiento de setas 
en el término municipal de Villalengua

La visión que la sociedad actual tiene de la naturaleza está cambiando de 
forma gradual, de manera que se siente cada vez con mayor fuerza el atracti-
vo hacia el mundo rural como medio de esparcimiento y de ocio.



12 20 diciembre 2016 BOP Zaragoza. — Núm. 291

Para que las actividades asociadas a la micología puedan favorecer el 
desarrollo económico y social deben promover un uso responsable de los re-
cursos, así como el apoyo a las actividades asociadas, manteniendo al mismo 
tiempo la identidad cultural local.

El proyecto turístico que la participación ciudadana gesta y este Ayunta-
miento aprueba se encamina hacia la potenciación de nuestros municipios en 
diferentes entornos, alojamiento, conservación patrimonial, cultural, depor-
tivo y, por qué no, de los recursos de “turismo micológico”.

En cualquier proyecto de desarrollo, uno de los objetivos fundamentales 
es implicar a la población, preservando sus derechos como dueños de los 
productos que generan sus propiedades.

Esta actividad puede representar un ejemplo de aprovechamiento soste-
nible de los recursos y un desarrollo local para nuestro municipio. En la Ley 
15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, se establece la recogida 
de setas como uno de los aprovechamientos forestales susceptibles de ser 
fomentado y ejercido en pleno derecho por el titular del monte como propie-
tario de los recursos forestales producidos en él. Al mismo tiempo, la presen-
te Ordenanza pretende regular los aspectos no contemplados en el Decreto 
179/2014, de 4 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula 
la recolección y el aprovechamiento de setas silvestres en terrenos forestales; 
y que son necesarios para un correcto funcionamiento del aprovechamiento 
micológico. Conviene destacar que esta Ordenanza tiene un marcado carác-
ter educativo, en el sentido de que, a pesar de limitar el uso de determinadas 
herramientas o la realización de ciertas prácticas, se plantea como objetivo 
fundamental no la prohibición, sino la divulgación de una serie de prácticas 
de búsqueda y recolección.

TÍTULO I

Parte general

Artículo 1. Fundamento.
En uso de las facultades reconocidas en el artículo 106 de la Ley 7/1985, 

de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local; artículo 185 de 
la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y la Ley 
15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, de conformidad con la 
regulación de los aprovechamientos de setas que se contiene en dicha norma 
y en el Decreto 179/2014, de 4 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por 
el que se regula la recolección y el aprovechamiento de setas silvestres en 
terrenos forestales, se procede a establecer y regular los tipos de permiso, los 
períodos de validez y vigencia y las contraprestaciones económicas a abonar 
del aprovechamiento regulado de recogida de setas de Villalengua.

Art. 2. Objeto y ámbito de aplicación.
1. Es objeto de la presente Ordenanza regular el aprovechamiento de se-

tas en el término municipal de Villalengua, sin perjuicio de las competencias 
que, conforme la legislación vigente, pudieran corresponder a otras Admi-
nistraciones Públicas, con el objeto de disminuir al mínimo los efectos des-
favorables de esta actividad sobre el propio recurso micológico y su hábitat.

2. La recolección de trufas del género Tuber estará sometida a su regula-
ción específica, por la que se regula la recolección de la trufa en el territorio 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, por lo que no le resultan de aplica-
ción las disposiciones de la presente Ordenanza.

3. Lo dispuesto por esta Ordenanza será de aplicación a la totalidad de las 
zonas forestales del término de titularidad del Ayuntamiento de Villalengua, 
las cuales habrán de estar convenientemente señalizadas.

4. Los titulares de fincas particulares podrán prohibir expresamente la re-
cogida de setas en los terrenos de su propiedad, en aplicación de la voluntad 
que por derecho propio les corresponde.

Art. 3. Definiciones.
A los efectos de esta Ordenanza y demás normativa y acuerdos de ella 

dimanantes, entenderemos por:
a) Seta: Parte reproductora o cuerpo fructífero de un hongo que se desa-

rrolla sobre el suelo o sobre madera viva o muerta.
b) Trufa: La masa carnosa con forma de tubérculo originada por hongos 

del género Tuber.
c) Autorización: Acto de la Administración Pública propietaria a través 

del cual se posibilita el ejercicio del derecho de recolección, condicionado al 
interés general y, más concretamente, al equilibrio del ecosistema del bosque 
y a la persistencia de las especies.

d) Calendario de recolección: Relación de los días hábiles y, por exclu-
sión, los inhábiles, para ejercer la recolección de setas.

f) Aprovechamiento de setas: Recogida manual de setas, previa obtención 
de la autorización correspondiente.

TÍTULO II

Condiciones de los aprovechamientos

Art. 4. Recogida de setas en montes de utilidad pública (MUP).
1. Se reconoce con carácter general el derecho al uso recreativo de los 

montes, sin que ello suponga título alguno que permita un aprovechamiento, 
al margen de lo dispuesto en esta Ordenanza, o que sirva de modo adquisitivo 
de derechos.

2. El aprovechamiento de setas podrá efectuarse únicamente en conso-
nancia con lo establecido en la presente Ordenanza. Por tanto, será conside-

rado como aprovechamiento del monte, según establece la Ley 15/2006, de 
28 de diciembre, de Montes de Aragón.

3. Todos los aprovechamientos regulados en esta Ordenanza en MUP se 
incluirán en el plan anual de aprovechamientos del Ayuntamiento, con sus 
condiciones facultativas, y de su importe se destinará un 15% como mínimo 
al fondo de mejoras regulado por la norma autonómica.

TÍTULO III

Autorizaciones

Art. 6. Autorizaciones.
1. Para la recogida de setas se deberá estar en posesión de una autoriza-

ción expedida por la Alcaldía, o por quien en su caso determine la entidad 
gestora, que se expedirá en las oficinas municipales o en los establecimientos 
colaboradores que se indiquen con el fin de controlar el número de personas 
que diariamente llegan hasta el término municipal con esta finalidad.

El titular del permiso recibirá las normas de funcionamiento del área de 
aprovechamiento, cuyo incumplimiento dejará sin validez el permiso.

2. Todas las autorizaciones a que se hace referencia en la presente Orde-
nanza tendrán carácter nominativo, personal e intransferible.

3. Cualquier persona deberá estar en posesión de la autorización corres-
pondiente. La autorización deberá portarse en toda la recolección junto a 
cualquier documento acreditativo que permita la identificación del sujeto, y 
deberá ser exhibida cuando para ello se le requiera. Se entenderá que todas 
las setas que porte o lleve en su vehículo cualquier recolector en las pistas fo-
restales de acceso al MUP y resto de montes habrán sido recolectados en él.

4. Las autorizaciones se concederán por riguroso orden de petición, per-
mitiéndose la limitación de su número si existieran circunstancias justifica-
das que así lo aconsejen.

5. El resguardo del permiso deberá colocarse en el salpicadero del vehí-
culo para facilitar el control y seguimiento del acotado.

6. Dichas autorizaciones quedarán sujetas al pago de la correspondiente 
tasa, conforme a la regulación que se establece en esta Ordenanza.

TÍTULO IV

Tipos de permisos y beneficiarios

Art. 7. Tipos de permisos y beneficiarios.
Los permisos establecidos en la presente Ordenanza serán los siguientes: 

recreativos, comerciales, divulgativos y/o educativos.
1. Tendrán derecho al aprovechamiento recreativo ordinario regulado en 

esta Ordenanza:
1.1. Los vecinos de Villalengua, con una antigüedad de empadronamiento 

superior en seis meses.
1.2.. Las personas con arraigo en Villalengua. 
Se entiende que existe arraigo en aquellas personas en que concurra alguno 

de los siguientes requisitos:
1. Ser naturales de Villalengua.
2. Ser hijos de personas naturales de Villalengua.
3. Cónyuges o personas unidas por análoga relación de afectividad con 

vecinos, naturales o hijos de naturales de Villalengua.
4. Propietarios de inmuebles sitos en Villalengua.
Los interesados deberán acreditar documentalmente estos requisitos.
1.3. Adicionalmente, podrán expedirse permisos recreativos diarios, y 

por temporada para los no vecinos en un número limitado, que establecerá el 
Ayuntamiento al inicio de cada temporada, dependiendo de las perspectivas 
de la misma.

2. Los permisos de tipo comercial serán por temporada.
3. Igualmente se expedirán permisos divulgativos y/o educativos.
4. Las autorizaciones para usos científicos serán espedidas por el Depar-

tamento competente en materia de medioambiente.

TÍTULO V

Cuota tributaria

Art. 8. 1. Se crea la tasa por aprovechamiento de setas con arreglo a lo 
dispuesto en esta Ordenanza.

2. La tasa se exigirá de acuerdo con las siguientes tarifas:
2.1.PERMISOS PARA APROVECHAMIENTO RECREATIVO
• Las personas incluidas en el punto 1.1, del artículo séptimo:
—Autorizacion diaria: 2 euros.
—Abono de temporada 5 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.2, del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 2 euros.
—Abono de temporada 10 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.3 , del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 10 euros.
—Abono de temporada 50 euros.
Permisos para aprovechamiento comercial.
Las personas incluidas en el punto 1.1, del artículo séptimo:
—Autorizacion diaria: 3 euros.
—Abono de temporada 10 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.2, del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 3 euros.
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—Abono de temporada 20 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.3 , del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 20 euros.
—Abono de temporada 100 euros.
Permisos divulgativos y educativos:
Las personas incluidas en el punto 1.1, del artículo séptimo:
—Autorizacion diaria: 3 euros.
—Abono de temporada 10 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.2, del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 3 euros.
—Abono de temporada 20 euros.
• Las personas incluidas en el punto 1.3 , del artículo séptimo 
—Autorizacion diaria: 20 euros.
—Abono de temporada 100 euros.
• Las personas incluidas en el punto 3, del artículo séptimo deberán pro-

veerse de una autorización especial revisada por el alcalde o concejal en 
quien delegue.

4. La tasa se devengará cuando se soliciten y obtengan los permisos co-
rrespondientes. Es exigible a partir de los catorce años.

TÍTULO VI

Medidas de protección

Art. 9. Días hábiles de recogida y horario.
1. Se podrán recoger setas todos los días, y desde el amanecer hasta la 

puesta del sol. 
Se prohíbe la recolección en los días en que haya autorizada batida de 

caza u otras actividades cinegéticas incompatibles.
Podrá prohibirse por circunstancias climáticas adversas.
Igualmente quedará prohibida la recogida los días en que Diputación Ge-

neral de Aragón así lo haya establecido.
2. Anualmente el Ayuntamiento podrá aprobar, sin perjuicio de lo ante-

rior, con el fin de proteger el recurso, un calendario de recolección, en donde 
se fijarán los días hábiles para ejercer la recolección de las setas. Se podrán 
establecer variaciones conforme las especies o las zonas.

Art. 10. Prácticas prohibidas.
1. De forma general, tanto en la fase de localización como en el acto de 

recolectar setas, está prohibido remover el suelo de forma que se altere la 
capa de tierra vegetal superficial y su cobertura, ya sea manualmente, con 
los pies, o utilizando cualquier tipo de herramienta o utensilio que permita 
alzar de forma indiscriminada la hojarasca, o cualquier cubierta de materia 
orgánica en descomposición existente.

2. Queda prohibida la recolección de especímenes con menos de cuatro 
centímetros de sombrero, excepto las variedades de “Cantarelus: cinereus, 
lutescens y tubiformis”, conocidas como trompeta negra, trompetilla amari-
lla y rebozuelo, y “Marasmius oreades”, conocida como senderuela, para los 
que será de dos centímetros la medida mínima.

3. Se respetarán las delimitaciones, así como la señalización que pueda 
establecer el Ayuntamiento en la zona del aprovechamiento.

Art. 11. Uso de herramientas.
1. No se permite la búsqueda de setas portando, aunque no se estén uti-

lizando, rastrillos, ganchos, hoces, azadas, azadillas, alicates u otras herra-
mientas similares, independientemente del tamaño que tengan.

2. Para la recogida de setas se utilizará exclusivamente un cuchillo, na-
vaja o similar.

Art. 12. Normas y formas de recogida.
1. Se recogerán las setas que hayan llegado a su tamaño normal de ma-

durez, y, en todo caso, respetando las dimensiones mínimas establecidas por 
el artículo 10.2 de esta Ordenanza, dejando en el lugar, sin deteriorar, los 
ejemplares que se vean pasados, rotos o alterados y aquellos que no sean 
motivo de recolección.

2. Salvo cuando existan dudas para su identificación, se cogerá una seta 
con pie completo, devolviéndola a su lugar en caso de no ser la deseada, 
siempre con las láminas (o poros) hacia abajo.

3. La recogida se realizará siempre dejando el micelio en su lugar.
4. Con el fin de favorecer la dispersión de las esporas de las setas, el 

transporte se realizará en cestas de mimbre, paja, caña o similares que por su 
estructura permitan la expansión de las esporas.

Art. 13. Señalización.
1. Al objeto de que los posibles usuarios reconozcan los ámbitos geográfi-

cos restringidos o prohibidos, tanto en montes de utilidad pública, montes de 
libre disposición como en terrenos privados, deberán señalizarse con carteles 
metálicos con el fondo de color blanco y rotulado con letras de color negro, 
de dimensión mínima 42 x 29,5 centímetros y con la leyenda establecida para 
cada caso. Estos carteles se situarán de forma visible en caminos de acceso al 
predio así como en sus lindes, colocados sobre postes de 1,5 metros de altura.

2. Temporalmente el Ayuntamiento podrá determinar la prohibición de 
recogida. A tal efecto, deberá de indicarse esta mediante la colocación de 
carteles indicadores con la leyenda “Prohibido recolectar setas”. En todo 
caso deberá respetarse el sistema de señalización indicado en el artículo 14 
de esta Ordenanza.

3. Los propietarios del terreno pueden reservarse para sí la recogida 
exclusiva de setas mediante la colocación de carteles indicadores. Idéntica 

facultad se reconoce a los titulares de cualquier derecho real que les habilite 
para ello.

4. Los carteles indicarán “Propiedad privada. Recogida reservada de se-
tas”, y se instalarán conforme previene el artículo 13.1 de esta Ordenanza.

De forma general, en los límites del término municipal, y principalmente 
en los accesos al mismo a través de carreteras, pistas forestales o caminos, 
se señalizará la regulación de la recogida de setas a que hace referencia la 
presente Ordenanza indicando “Aprovechamiento de setas. Prohibido reco-
lectar sin autorización”, y colocando las señales como se indica en el párrafo 
precedente.

5. Correrán a cargo de la entidad propietaria la reparación, estacas, am-
pliación del número de señales si fuera necesario y su renovación. El buen 
estado de conservación de señales que delimitan la zona acotada en cuestión 
deberá ser conservada por todos y cada uno de los usuarios, pudiendo impo-
nerse sanción al respecto, “trabajos comunitarios” al igual que el deber de 
reparar será a cuenta del infractor si fuese localizado, restaurando los com-
plementos señalados, única y exclusivamente el infractor, considerándose 
trabajos para la comunidad, corriendo de su cuenta los gastos originados.

TÍTULO VII

Limitaciones

Art. 14. Limitaciones, tránsito de vehículos y prohibiciones en general.
1. Las personas incluidas en el artículo séptimo podrán utilizar las pistas 

y caminos autorizados que discurren por montes del término municipal. No 
obstante, por razones de protección o conservación del recurso micológico, 
podrá decretarse la limitación temporal al tránsito de personas, animales o 
vehículos por dichas pistas.

En el momento del aprovechamiento deberá llevarse el permiso a efectos 
de control por parte del Ayuntamiento, así como la autorización expedida 
para vehículos (resguardo del permiso) en caso de utilización del mismo, no 
pudiendo utilizar los vehículos fuera de los caminos permitidos y debién-
dolos aparcar exclusivamente en las áreas destinadas a este fin. Los aparca-
mientos estarán ubicados en los términos que señale el Ayuntamiento.

2. El límite máximo de extracción será de 12 kilogramos diarios de setas 
por persona para el aprovechamiento recreativo ordinario.

3. El límite máximo de extracción será de 60 kilogramos diarios de setas 
por persona para el aprovechamiento comercial.

4. El límite máximo de extracción será de 3 kilogramos diarios de setas 
por persona para permisos divulgativos y/o educativos.

5. Se respetarán las delimitaciones o vallados, así como la señalización 
que pueda establecer el Ayuntamiento en la zona del aprovechamiento. En 
tal caso se evitará físicamente el acceso prohibido, y se dará la publicidad 
precisa a tal medida.

6. Queda prohibido el vertido o abandono de objetos y residuos fuera de 
los lugares autorizados “contenedores del núcleo urbano”, así como su quema.

7. Se prohíbe la emisión de vertidos líquidos o sólidos que puedan degra-
dar o contaminar el dominio público hidráulico.

8. Queda prohibida la emisión de ruidos, destellos luminosos u otras for-
mas de energía que puedan perturbar la tranquilidad de las especies ganade-
ras y silvestres.

Art. 15. Medidas cautelares.
1. No obstante lo dispuesto en el artículo precedente, el Ayuntamiento, 

dentro de su ámbito competencial, podrá acordar, motivadamente, las medi-
das cautelares precisas en orden a la conservación y protección del recurso 
en cuestión.

2. La entidad propietaria se reserva el derecho de revisar y elaborar esta 
lista de especies objeto de aprovechamiento, cuando lo considere necesario.

3. Se deberá tener en cuenta el Catálogo de Especies Protegidas de Ara-
gón, el Listado de Especies Silvestres en Régimen de Protección Especial u 
otras figuras de protección.

TÍTULO VIII

Régimen sancionador

Art. 16. Régimen sancionador.
La infracción de las normas contenidas en esta Ordenanza dará lugar a 

la imposición de una sanción administrativa, junto a la pérdida del producto 
recolectado y la retirada de la autorización administrativa correspondiente, 
así como la imposibilidad de obtenerlo en los dos años siguientes a haberse 
cometido la infracción.

Art. 17. Régimen de aplicación.
1. A las infracciones que se cometan contra lo dispuesto en esta Orde-

nanza le será de aplicación lo dispuesto en esta Ordenanza y el régimen 
sancionador previsto en la nueva disposición adicional decimosexta recogida 
en la Ley 3/2014, de 29 de mayo, que modifica la Ley 15/2006, de 28 de 
diciembre, de Montes de Aragón.

Disposiciones adicionales
Primera. — Esta Ordenanza tiene como objetivo el regular la práctica de 

la micología, pero también servir como referencia en la posible ampliación 
del coto a otras entidades locales, bien sean Ayuntamientos o Juntas Ad-
ministrativas que voluntariamente y de forma reglamentaria así lo decidan.
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En caso de que así lo decidieran otras entidades, se plantea establecer zo-
nas de recogida de setas cuyos límites sean los actualmente aceptados como 
montes patrimoniales y/o que formen parte del Catálogo de Montes de Utili-
dad Pública de la provincia de Zaragoza de la Diputación General de Aragón.

Segunda. — Con arreglo a lo previsto en el punto anterior, si algún Ayun-
tamiento o Junta Administrativa así lo acordara de forma voluntaria y hubiera 
procedido a la aprobación para sus montes de una Ordenanza en los mismos 
términos que la presente, el Ayuntamiento de Villalengua podrá acordar con 
dichas entidades un convenio que regule la actividad de un único coto para 
el aprovechamiento de setas en los montes patrimoniales y/o de utilidad pú-
blica, pudiendo crear un órgano gestor que controle la actividad del coto y en 
el que estarán representados los entes que voluntariamente se han adherido.

En todo caso, cada entidad propietaria de montes mantendrá en todo mo-
mento su capacidad de adherirse o desagregarse del coto único.

Tercera. — En los supuestos anteriores, las referencias que contiene la 
Ordenanza al MUP se entenderán referidas a los montes de las respectivas 
entidades locales, las referencias hechas al Ayuntamiento de Villalengua se 
entenderán también referidas a las respectivas entidades y las referencias al 
alcalde de Villalengua se entenderán hechas a los alcaldes respectivos.

Cuarta. — La presente Ordenanza, cuya redacción definitiva ha sido 
aprobada por el Pleno del Ayuntamiento Ayuntamiento en sesión celebrada 
en fecha 23 de septiembre, se publicará en el BOPZ y no entrará en vigor 
hasta que se haya publicado completamente su texto y haya transcurrido el 
plazo previsto en el artículo 65.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases del Régimen Local, permaneciendo vigente hasta su modifica-
ción o derogación expresa.

Disposición derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Ordenanza queda derogada la Or-
denanza reguladora de la concesión de autorizaciones de aprovechamientos 
micológicos titularidad del Ayuntamiento de Villalengua del año 2006.

Villalengua, a 9 de diciembre de 2016. — La alcaldesa-presidenta, Ana 
Isabel Villar Lechón.

VILLAMAYOR  DE  GÁLLEGO	 Núm. 11.213
El expediente 07/2016 de modificación presupuestaria del Ayuntamiento 

de Villamayor de Gállego para el ejercicio 2016 queda aprobado definiti-
vamente con fecha 13 de diciembre de 2016, en vista de lo cual, de con-
formidad con el artículo 169 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 
de abril, se procede a la publicación de dicha modificación del presupuesto 
resumida por capítulos.

El presupuesto de gastos ha sido aumentado de la siguiente forma:

Aumentos de gastos
Capítulo	 Denominación	 Importe en euros

	 6	 Inversiones reales	 10.900,00
		  Total aumentos	 10.900,00

El anterior importe ha sido financiado tal y como se resume a continuación:

Disminuciones de gastos
Capítulo	 Denominación	 Importe en euros

	 3	 Gastos financieros	 –10.900,00
		  Total disminuciones	 –10.900,00
Contra la aprobación definitiva de la modificación presupuestaria podrá 

interponerse directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y 
plazos que establece la normativa vigente, según lo dispuesto en el artículo 
171, en relación con los artículos 177 y 179, del Real Decreto legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.

Villamayor de Gállego, a 13 de diciembre de 2016. — El alcalde, José 
Luis Montero Lostao.

VILLAMAYOR  DE  GÁLLEGO	 Núm. 11.300
Corrección de errores

Con fecha 22 de noviembre de 2016 se publicó en el BOPZ núm. 269 
el listado definitivo de aspirantes de la bolsa de empleo de auxiliar admi-
nistrativo y su puntuación. En relación con dicho anuncio, se debe hacer la 
siguiente corrección:

En el puesto núm. 64, en el número de identificación fiscal, 
donde dice: «72.359.367-C», 
debe decir: «73.259.367-C».
Villamayor de Gállego, a 15 de diciembre de 2016. — El alcalde, José 

Luis Montero Lostao.

SECCIÓN  SÉPTIMA
ADMINISTRACIÓN  DE  JUSTICIA

Juzgados de lo Social
JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.118
Doña Pilar Zapata Camacho, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 176/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Nerea 
García Tello contra la empresa Gurria Requena, S.L., sobre cantidad, se ha 
dictado decreto de insolvencia, cuyo contenido íntegro se encuentra a su 
disposición en este Juzgado y contra el que podrá interponerse recurso de 
revisión ante quien dicta esta resolución, en el plazo de tres días hábiles 
siguientes a su notificación, con expresión de la infracción que a juicio del 
recurrente contiene la misma, sin que la interposición del recurso tenga efec-
tos suspensivos con respecto a la resolución recurrida.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Gurria Requena, S.L., en 
ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ.

Dado en Zaragoza, a veintinueve de noviembre de dos mil dieciséis. — 
La letrada de la Administración de Justicia, Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.152
Doña Pilar Zapata Camacho, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 120/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Carlos 
Velilla Gutiérrez contra la empresa MZN Insman, S.L., sobre despido dis-
ciplinario, se ha dictado decreto de insolvencia, cuyo contenido íntegro se 
encuentra a su disposición en este Juzgado y contra el que podrá interponerse 
recurso de revisión ante quien dicta esta resolución, en el plazo de tres días 
hábiles siguientes a su notificación, con expresión de la infracción que a 
juicio del recurrente contiene la misma, sin que la interposición del recurso 
tenga efectos suspensivos con respecto a la resolución recurrida.

Y para que sirva de notificación en legal forma a MZN Insman, S.L., en 
ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ.

Dado en Zaragoza, a veintinueve de noviembre de dos mil dieciséis. — 
La letrada de la Administración de Justicia, Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.202
Doña Elena Cereza Bueno, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 155/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Vasille 
Tamas contra la empresa Bell-Viva, S.L., sobre extinción por causa obje-
tiva, se ha dictado auto de extinción de la relación laboral con fecha 5 de 
diciembre de 2016, cuyo contenido íntegro se encuentra a disposición de las 
partes en la Secretaría de este Juzgado, contra el que cabe interponer recurso 
de reposición ante este órgano judicial en el plazo de los tres días hábiles 
siguientes a su notificación, con expresión de la infracción cometida en la 
resolución a juicio del recurrente, sin que la interposición del recurso tenga 
efectos suspensivos con respecto a la resolución recurrida.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Bell-Viva, S.L., en igno-
rado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ, en Zaragoza 
a cinco de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la Administración 
de Justicia, Elena Cereza Bueno.

JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.203
Doña Pilar Zapata Camacho, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de pieza de medidas cautelares núm. 

7/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Carlos Hernández 
Mateo contra las empresas San Marcial Áridos y Hormigones, S.L., Áridos 
San Marcial, S.L., y Transguri, S.L., sobre extinción por voluntad de trabaja-
dor, se ha dictado auto de fecha 30 de noviembre de 2016.

Modo de impugnación: Mediante recurso de reposición, a interponer ante 
este órgano judicial en el plazo de los tres días hábiles siguientes a su notifi-
cación, con expresión de la infracción cometida en la resolución a juicio del 
recurrente, sin que la interposición del recurso tenga efectos suspensivos con 
respecto a la resolución recurrida.
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Si el recurrente no tuviere la condición de trabajador o beneficiario de 
régimen público de la Seguridad Social deberá consignar la cantidad de 25 
euros en concepto de depósito para recurrir en la cuenta de consignaciones 
de este Juzgado de lo Social número 2 abierta en Grupo Santander, número 
4914-0000-64-7/2016, debiendo hacer constar en el campo “concepto” la 
indicación “recurso” seguida del código “30 Social-Reposición”. Si el in-
greso se hace mediante transferencia bancaria deberá incluirse tras la cuenta 
referida, separados por un espacio, el código “30 Social-Reposición”. 

Se hace saber a los interesados que en la oficina judicial podrán tener 
conocimiento íntegro de las resoluciones.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Excavaciones Alha-
mesas Lacruz, S.L., Transportes Lacruz, S.L., y Áridos y Hormigones La-
cruz, S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el 
BOPZ, en Zaragoza treinta de noviembre de dos mil dieciséis. — La letrada 
de la Administración de Justicia, Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.204
Doña Pilar Zapata Camacho, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento ordinario núm. 53/2016 de este Juz-

gado de lo Social, seguido a instancia de Nuria Ibarra Ruiz contra la empresa 
Maxwapa Make-Up Shops, S.L., sobre cantidad, se ha dictado resolución.

Notifíquese esta sentencia a las partes, advirtiéndoles de que contra ella 
no cabe interponer recurso alguno.

Se hace saber a los interesados que en la oficina judicial podrán tener 
conocimiento íntegro de las resoluciones.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Maxwapa Make-Up 
Shops, S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el 
BOPZ, en Zaragoza uno de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de 
la Administración de Justicia, Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NÚM.  2	 Núm. 11.205
Doña Pilar Zapata Camacho, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 2 de Zaragoza;
Hace saber: Que por resolución dictada en el día de la fecha en el proceso se-

guido a instancia de David Cestero Aranaz contra Transportes Lacruz, S.L., 
San Marcial Áridos y Hormigones, S.L., Áridos San Marcial, S.L., Trans-
guri, S.L., Excavaciones Alhamesas Lacruz, S.L., Áridos y Hormigones 
Lacruz, S.L., Transportes Valdarroque, S.L., y Fondo de Garantía Salarial, 
en reclamación por cantidad, registrado con el número de procedimiento ordi-
nario 626/2016, se ha acordado, en cumplimiento de lo que dispone el artículo 
59 de la Ley de la Jurisdicción Social, citar a Transportes Lacruz, S.L., Exca-
vaciones Alhamesas Lacruz, S.L., y Áridos y Hormigones Lacruz, S.L., en 
ignorado paradero, a fin de que comparezcan el día 9 de mayo de 2017, a las 
10:15 horas, en este Juzgado, sito en la Ciudad de la Justicia (Recinto Expo, 
edificio Vidal de Canellas, escalera G, planta 2.ª), para la celebración del 
acto de conciliación ante la letrada de la Administración de Justicia. De no 
alcanzar acuerdo deberá comparecer en planta baja, sala de vistas núm. 28, 
para la celebración de juicio ante el magistrado-juez, pudiendo comparecer 
personalmente o mediante persona legalmente apoderada y con todos los 
medios de prueba de que intente valerse, con la advertencia de que es única 
convocatoria y que dichos actos no se suspenderán por falta injustificada 
de asistencia.

En caso de que pretenda comparecer al acto del juicio asistido de abogado 
o representado técnicamente por graduado social colegiado, o representado 
por procurador, pondrá esta circunstancia en conocimiento del Juzgado o 
Tribunal por escrito dentro de los dos días siguientes al de su citación para el 
juicio, con objeto de que trasladada tal intención al actor, pueda este estar re-
presentado técnicamente por graduado social colegiado, o representado por 
procurador, designar abogado en otro plazo igual o solicitar su designación 
a través del turno de oficio. La falta de cumplimiento de estos requisitos 
supone la renuncia de la parte al derecho de valerse en el acto de juicio de 
abogado, procurador o graduado social colegiado.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de citación a Transportes Lacruz, S.L., Excavaciones 
Alhamesas Lacruz, S.L., y Áridos y Hormigones Lacruz, S.L., se expide la 

presente cédula para su publicación en el BOPZ y colocación en el tablón de 
anuncios, en Zaragoza a uno de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada 
de la Administración de Justicia, Pilar Zapata Camacho.

JUZGADO  NÚM.  4	 Núm. 11.120
Doña Laura Pou Ampuero, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 4 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento ordinario número 857/2016 de este 

Juzgado de lo Social, seguido a instancia de David Cestero Aranaz contra la 
empresa San Marcial Áridos y Hormigones, S.L., Áridos San Marcial, S.L., 
Transguri, S.L., Transportes Valderroque, S.L., Transportes Lacruz, S.L., 
Áridos y Hormigones Lacruz, S.L., y Excavaciones Alhamesas Lacruz, S.L., 
sobre extinción por voluntad de trabajador, se ha dictado resolución, cuya 
parte dispositiva dice:

«Parte dispositiva: 
Dispongo:
Admitir la demanda presentada.
Acumular los presentes autos a los que se tramitan en este Juzgado de lo 

Social número 4 de los de Zaragoza seguidos con el número 719/2016.
Líbrese oficio al Instituto Nacional de la Seguridad Social a fin de que 

remita la certificación solicitada en el otrosí 2, Documental b).
Cítese al Ministerio fiscal.
Modo de impugnación: Mediante recurso de reposición a interponer ante 

este órgano judicial, en el plazo de los tres días hábiles siguientes a su notifi-
cación, con expresión de la infracción cometida en la resolución a juicio del 
recurrente, sin que la interposición del recurso tenga efectos suspensivos con 
respecto a la resolución recurrida.

Si el recurrente no tuviere la condición de trabajador o beneficiario de ré-
gimen público de la Seguridad Social deberá consignar la cantidad de 25 euros 
en concepto de depósito para recurrir, en la cuenta de consignaciones de este 
Juzgado de lo Social número 4, abierta en Banesto, número 4916 0000 64 (nú-
mero de procedimiento y año), debiendo hacer constar en el campo concepto la 
indicación “Recurso” seguida del código “30 Social-Reposición”. Si el ingreso 
se hace mediante transferencia bancaria deberá incluirse tras la cuenta referi-
da, separados por un espacio, el código “30 Social-Reposición”. 

Si efectuare diversos pagos en la misma cuenta deberá especificar un 
ingreso por cada concepto, incluso si obedecen a otros recursos de la mis-
ma o distinta clase, indicando en el campo de “observaciones” la fecha de 
la resolución recurrida utilizando el formato dd/mm/aaaa. Quedan exentos 
de su abono en todo caso el Ministerio fiscal, el Estado, las comunidades 
autónomas, las entidades locales y los organismos autónomos dependientes 
de ellos.

Así lo acuerda y firma su señoría. Doy fe. — El/la magistrado/a-juez/a. — 
El/la letrado/a de la Administración de Justicia».

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de citación en legal forma a Transportes Lacruz, S.L., 
Áridos y Hormigones Lacruz, S.L., y Excavaciones Alhamesas Lacruz, S.L., 
en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ en 
Zaragoza a uno de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la Admi-
nistración de Justicia, Laura Pou Ampuero.

JUZGADO  NÚM.  4	 Núm. 11.153
Doña Laura Pou Ampuero, secretaria judicial del Juzgado de lo Social número 4 

de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 174/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de An-
tonio Alonso Lerma contra la empresa Aragón Proyectos y Reformas, S.L., 
sobre despido disciplinario, se ha dictado con fecha 5 de diciembre de 2016 
orden general de ejecución y decreto de medidas, cuyo contenido íntegro se 
encuentra en la Secretaría del Juzgado para su consulta.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Aragón Proyectos y 
Reformas, S.L., en ignorado paradero, expido la presente para su inserción 
en el BOPZ, en Zaragoza a cinco de diciembre de dos mil dieciséis. — La 
secretaria judicial, Laura Pou Ampuero.

JUZGADO  NÚM.  4	 Núm. 11.154
Doña Laura Pou Ampuero, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 4 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 212/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Ni-
colau Betuel Iancu contra la empresa Aislamientos Integrales y Control de 
Ruido, S.A., sobre extinción por causa objetiva, se ha dictado con fecha 30 
de noviembre de 2016 resolución que declara extinguida la relación laboral 
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que unía al trabajador con la empresa, cuyo contenido íntegro se encuentra 
en la Secretaría del Juzgado para su consulta.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Aislamientos Integrales y 
Control de Ruido, S.A., en ignorado paradero, expido la presente para su inser-
ción en el BOPZ, en Zaragoza a uno de diciembre de dos mil dieciséis. — La 
letrada de la Administración de Justicia, Laura Pou Ampuero.

JUZGADO  NÚM.  4	 Núm. 11.206
Doña Laura Pou Ampuero, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 4 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

núm. 117/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Esperan-
za López Urrutia contra la empresa Sya-Dom, S.L.U., sobre cantidad, se ha 
dictado la subrogación del Fondo de Garantía Salarial.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Sya-Dom, S.L.U., en 
ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ, en Za-
ragoza a uno de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la Adminis-
tración de Justicia, Laura Pou Ampuero.

JUZGADO  NÚM.  7	 Núm. 11.121
Doña María Jaén Bayarte, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 7 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales número 

236/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de Pedro Lesmes Ba-
salo contra la empresa Renovados MK, S.L., sobre cantidad, se han dictado auto 
y decreto de ejecución en el día de la fecha, que quedan a disposición de la parte 
en la Secretaría de este Juzgado y frente a los que caben los recursos pertinentes.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Renovados MK, S.L., 
en ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ, en 
Zaragoza a dos de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la Admi-
nistración de Justicia, María Jaén Bayarte.

JUZGADO  NÚM.  7	 Núm. 11.122
Doña María Jaén Bayarte, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado 

de lo Social número 7 de Zaragoza;
Hace saber: Que en el procedimiento de ejecución de títulos judiciales 

número 171/2016 de este Juzgado de lo Social, seguido a instancia de María 
Pilar Casas Marcial contra la empresa Sya-Dom, S.L.U., sobre despido dis-
ciplinario, se ha dictado decreto de ejecución en el día de la fecha, frente al 
que caben los recursos pertinentes.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se harán 
fijando copia de la resolución o de la cédula en el tablón de anuncios de la 
oficina judicial, salvo el supuesto de la comunicación de las resoluciones que 
deban revestir forma de auto o sentencia o cuando se trate de emplazamiento.

Y para que sirva de notificación en legal forma a Sya-Dom, S.L.U., en 
ignorado paradero, expido la presente para su inserción en el BOPZ, en Za-
ragoza a dos de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la Adminis-
tración de Justicia, María Jaén Bayarte.

JUZGADO  NÚM.  16. — VALENCIA	 Núm. 11.201
Doña Regina Sobreviela García, letrada de la Administración de Justicia del 

Juzgado de lo Social número 16 de los de Valencia;
Hace saber: Que en este Juzgado se sigue expediente con el número del 

Juzgado 649/2016, a instancia de María Eva Vecina Maestro contra Opa 
Valencia, FOPAE, Organización de Profesionales y Autónomos de Anda-
lucía de Sevilla, Organización de Profesionales y Autónomos de Aragón 
de Zaragoza, Organización de Profesionales y Autónomos de Cantabria de 
Laredo, Organización de Profesionales y Autónomos de Castilla-La Mancha 
de Toledo, Organización de Profesionales y Autónomos de Castilla León de 
Burgos, Organización de Profesionales y Autónomos de Galicia de Lugo, 
Organización de Profesionales y Autónomos de Castilla-La Mancha de Al-
bacete, Organización de Profesionales y Autónomos de la Comunidad de 
Madrid de Madrid, Organización de Profesionales y Autónomos de la Re-
gión de Murcia, Organización de Profesionales y Autónomos de La Rioja, 
Organización Pro Derechos de los Autónomos Emprendedores de Cataluña, 
con sede en Tortosa, Asociación Intersectorial para la Defensa de los Au-
tónomos de Islas Baleares, Asociación Intersectorial para la Defensa de los 
Autónomos de Extremadura, Asociación Intersectorial para la Defensa de 
los Autónomos de Euskadi, Asociación Intersectorial para la Defensa de 
los Autónomos de Canarias, Asociación Intersectorial para la Defensa de 
los Autónomos de Ceuta y Asociación Intersectorial para la Defensa de los 
Autónomos de Asturias, en reclamación por despido-cantidad, en el que por 
medio del presente se cita a Organización de Profesionales y Autónomos de 
Aragón de Zaragoza, que se halla en ignorado paradero, para que compa-
rezca ante este Juzgado de lo Social, sito en Valencia, Ciudad de la Justicia, 
avenida Profesor López Piñero, 14, en la sala núm. 6, al objeto de celebrar 
acto de conciliación y, en su caso, juicio, el día 15 de febrero de 2017, a 
las 12:00 horas, con advertencia de que el juicio no se suspenderá por la 
incomparecencia injustificada de las partes.

Se cita al legal representante de la empresa demandada Organización de 
Profesionales y Autónomos de Aragón de Zaragoza para la prueba de confe-
sión judicial, con el apercibimiento del artículo 91.2 de la Ley de Procedi-
miento Laboral para el caso de no comparecer.

Igualmente se le advierte de que las siguientes comunicaciones se harán 
en estrados, salvo las que deban revestir forma de auto o sentencia o se trate 
de emplazamiento.

En Valencia, a dos de diciembre de dos mil dieciséis. — La letrada de la 
Administración de Justicia, Regina Sobreviela García.
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Por el presente se convoca a todos los participes de esta Comunidad a 
Asamblea general ordinaria, que se celebrará el día 22 de diciembre de 2016, 
a las 19:30 horas en primera convocatoria y a las 20:00 horas en segunda, en 
el salón de actos de la Casa de Cultura de Biota, con el siguiente

Orden del día

1.º Lectura y aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior.
2.º Aprobación del presupuesto para el ejercicio 2017, si procede.
3.º Gestiones de la Junta de Gobierno.
4.º Ruegos y preguntas.
Biota, a 7 de diciembre de 2016. — El presidente, Eduardo López Pérez.
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TARIFAS Y CUOTAS 
(Art. 7.º Ordenanza fiscal núm. 3 vigente)

1. Anuncios:
1.1.	Cuando se remitan por correo electrónico o en soporte informático y cumplan las prescripciones 

técnicas establecidas en el Reglamento de gestión del BOPZ, de forma que permita su
	 recuperación sin necesidad de realizar ningún trabajo de composición y montaje:
	 —Anuncios ordinarios: Por cada carácter que integre el texto del anuncio, 0,025 euros.
	 —Anuncios urgentes: Ídem ídem, 0,050 euros.
1.2.	Cuando se remitan en soporte papel y sea necesario transcribir el texto del anuncio:
	 —Anuncios ordinarios: Por cada carácter que integre el texto del anuncio, 0,0300 euros. 
	 —Anuncios urgentes: Ídem ídem, 0,0600 euros.
2. Información en soporte electrónico:
2.1.	Cada página de texto de una disposición o anuncio: 0,05 euros.
2.2.	Si se facilita en disquete, además: 1 euro.
2.3.	Si se facilita en CD-ROM, además: 3 euros.
3. Suscripción al BOPZ para su recepción por correo electrónico: 10 euros/mes.
4. Suscripción al BOPZ en formato papel: 50 euros/mes.
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